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Ritmicitatea 
producţiei - 
o condiţie 

a eficientei 
economice

In aceste zile. toata întreprin­
derile industriale fac analiza 
muncii depuse in prima parte a  
anului pentru a trage unele con­
cluzii necesare creşterii eficienţei 
economice, pentru creşterea con­
tinua a  rentabilităţii. Rezultatele 
înregistrate de unităţile produ­
cătoare in prima parte o anului 
s-au născut din confluenţa unui 
mare numâr de factori interni şi 
externi. Dintre aceşti factori unii 
au avut un caracter specific in­
dividual, numai într-o singura în­
treprindere, alţii insa au influen­
ţat pozitiv sau negativ mersul 
producţiei in fiecare uzina, între­
prindere sau combinat, în mă­
sura in care ei au fost sau nu 
luaţi în considerare. Un astfel de 
factor comun de care depinde 
nivelul producţiei, respectiv po­
sibilitatea de depăşire a planu­
lui de producţie, este ritmicitatea.'

In producţie ea desemnează o 
creştere neîntrerupta, fard zig­
zaguri şi fără salturi de sfîrşit 
de Iuna,.

La U .K .  Sâvineşti efectul po­
zitiv al acestui factor. In prima 
jumătate a anului curent, a fost 
evident, ceea ce o constituit un 
Izvor important în obţinerea re­
zultatelor frumoase.

In prima jumătate a anului 
curent, ritmicitatea a imprimat 
producţiei o creştere uniforma, 
contribuind în mod hotâritor la 
realizarea pianului producţiei 
globale a primului semestru cu 
8 zile înainte de termen. Acest 
fapt a făcut posibil ca în a- 
ceastâ perioada sâ realizam 52 
la sută din planul anual.

Efectul pozitiv al ritmicităţii se 
oglindeşte in realizârile planului 
de producţie. In uzina noastrâ, 
In prima jumătate o anului cu­
rent, planul producţiei globale 
şi marfa a fost realizat, chiar 
depăşit, fără excepţie, in fiecare 
luna. întreprinderea noastrâ nu 
a rămas cu planul valoric nerea­
lizat, nici In luna aprilie, cînd 
s-au executat Io o serie de secţii 
de producţie reparaţiile curente 
de primăvară. Aceasta ca urmare 
a  faptului că planul de produc­
ţie pe 1968 a fost stabilit Io 
nivelul real al capacităţii de 
producţie, fiind bine corelat cu 
planul de aprovizionare, cu for­
ţele de munca şi cu planul teh­
nic. Prin această corelare justă 
a diferitelor compartimente ale 
planului economic, conducerea 
întreprinderii a  asigurat condiţia 
de bară pentru realizarea rit­
mică a producţiei. Deci, în urma 
muncii organizatorice permanen­
te, efectuată pentru perfecţiona* 
teo corelaţiei Intre sarcinile de 
producţie, capacitatea de pro­
ducţie, plănui forţelor de muncă 
?i oprovîzîanare, au fost elimi­
nate acele stagnări şi pierderi 
de timp care sînt incompatibile 
cu creşterea ritmică a produc­
ţiei. Ca rezultat, producţia glo­
bală a crescut mţreu, otmgînd

in februarie un nivel cu 6 la 
sutâ mal mare decît cel realizat 
în ianuarie, iar în martie această 
creştere a  fost de 10,2 la sută. 
Iar In iunie a  ajuns la o creştere 
de 11,9 la sutâ.

In urma acestei creşteri neîn­
trerupte şi ritmice, în primele 6 
luni ale anului curent colectivul 
întreprinderii noastre a  realizat 
o producţie de 27,5 milioane lei 
peste plan. Totodată, faţă de 
perioada corespunzătoare, a a- 
nului precedent Uzina de fibre 
sintetice Sâvineşti a dat econo­
miei noastre naţionale produse 
în valoare de peste 150 milioane 
lei mai mult decît în primul se­
mestru al anului *recut, adică a 
depăşit planificarea cu 249 tone 
mai mult fire relon textile, cu 
566 tone fibră melana pale, cu 
1140 tone îngrăşăminte chimice 
azot 100 la sutâ şi cu 267 tone 
reţele cord. Aşadar, producţia a 
cunoscut o creştere dinamică de 
la o pdrioadâ lâ dfto.

0  altă cale prin care .s-o asi­
gurat creşterea ritmică a pro­
ducţiei a fost lansarea unui plan 
real Ia secţiile productive, în 
fiecare lună, corelat bine cu sar­
cinile de livrări. Pe baza aces­
tor planuri, secţiile au putut de­
falca sarcinile lor de producţie 
in mod real, pentru fiecare utilaj 
şi loc de muncă, fârâ modificări 
şi schimbări în cursul lunii res­
pective.

Planurile lunare au fost întoc­
mite în mod analitic, pe baza 
capacităţii zilnice şi strîns legat 
de efectul pozitiv al unor factori 
de ordin tehnic şi organizatoric 
cum sint : utilaje noi, raţionali­
zări, inovaţii, introducerea nor­
mării tehnice, organizarea ştiin­
ţifică a unor locuri de muncă, 
care au fost prevăzute pentru a 
fi realizate în cursul lunii res­
pective. Desigur, aceşti factori 
interni au contribuit la creşterea 
productivităţii muncii, respectiv 
la creşterea volumului produc­
ţiei. Aşa s-a ajuns ia stabilirea 
unui plan progresiv pe cele trei 
decade In cadrul fiecărei luni. 
Faptul a avut o influentă pozi­
tivă asupra producţiei, deoarece 
s-a constatat că pentru asigura­
rea creşterii ritmice o volumului 
producţiei lunare, trimestriale şi 
semestriale cea mai optimă u- 
nitate de timp este decada.

Decada, din punct de vedere 
organizatoric, ne permite efec­
tuarea unor aprecieri şi preve­
deri mult moi reole şi cuprinză­
toare decît. de exemplu, o lună 
întreagă. Deci, veriga de bază 
In asigurarea ritmic^ăţll este 
creşterea volumului producţiei

Marton DANILA 
şeful biroului plan 
ol U.F.S. Sâvineşti

(Continuore In pag. o lil-o)

In cuvlntul său ,1a recenta ple­
nara a  Comitetului judeţean de 
partid Neamţ, preşedintele 
U J.C .A .P ., tovarăşul inginer Do­
rin Georgescu, asigura conduce­
rea de partid f l  de stat a Jude­
ţului nostru că, în pofida con­
diţiilor climatice nefavorabile din 
acest an — secetâ acută şi pre­
lungită — datorită măsurilor în-

In vizită Io Fabrica ,.® martie* din Piatra Neamţ fotoreporterul 
nostru S. Pompei, a  surprins-o pe Lenuţo Pietraru in plină 
activitate productivă.

Curier
Naţionalul 
ieşean la 

Piatra Neamţ
(•Opinia publică", valo­

roasa comedie a  lui Au­
rel Baranga, face parte 
din repertoriul multor tea­
tre din ţară. Bine primită 
de publicul pietrean şi 
cu alt prilej* piesa benefi­
ciază de data aceasta de 
interpretarea unui presti­
gios colectiv de actori ai 
Teatrului Naţional „Vasile 
Alecsandri* din laşi, care 
o vor prezenta miercuri, 
10 iulie, ora 20, în sala 
Teatrului Tineretului.

Din distribuţie fac par­
te, printre a l ţ i i : artistul
emerit Ştefan Dănciulescu, 
Virgiliu Costin, Ssrgiu 
Tudose, Virgil Raiciu, 
George Macovei, Petru 
Ciubotaru, Traian Ghiţes- 
cu, Eugenia Nedelcu, L ia­
na MârgîAeanu, Valeriu 
Oţeleanu şi alţii.

Direcţia de scenă este 
semnată de Crin Teodo- 
rescu Iar scenografia de 
Marga Ene.

Excursii 
tn circuit

Zilele vacanţei şi con­
cediilor permit iubitorilor 
de drumeţie cunoaşterea 
frumuseţilor ţârii, prin ex­
cursii de mai multe zile 
in circuit.

In prezent, elevii Şcolii 
generale din satul Sabasa, 
comuna Borca, sînt plecaţi 
într-o astfel de excursie 
de 5 zile pe ruta Gheor- 
ghieni, Tirgu Mureş, Si­
biu, Valea Prahovei. Luni 
dimineaţa, elevi de la 
Şcoala geperală nr. 2 Pia­
tra Neamţ au plecat cu 
un autocar al O.N.T. sâ 
viziteze o parte din oraşele 
ardelene, Valea Prahovei, 
Curtea de Argeş.

Agenţia O.N.T. Neamţ 
pune, de asemenea, la 
dispoziţie mijloace pentru 
excursii in circuit care sâ 
ajute la cunoaşterea ju­
deţului.

La rindul lor, oraşele 
nemţene au fost vizitate 
duminică de către turişti 
din Lugoj, Hunedoara, 
Maramureş, Braşov. Tîrgo- 
vişte, Galaţi.

„Tehnica"
In lumina indicaţiilor 

date de partid, a  Leg» 
privind organizarea şi 
funcţionarea cooperaţiei 
meşteşugăreşti, adoptată 
de sesiunea a  X-a a  celei 
de-a V-a legislaturi a 
M.A.N., şl in judeţul nos­
tru au fost luate noi mă­
suri pentru dezvoltarea 
coooeraţief meşteşugă­
reşti.

Astfel, recent, la  Ro­
man, a  avut loc şedinţa 
de constituire a  coopera­
tivei meşteşugăreşti „Teh­
nica*. Vechea cooperativă 
..Prestarea- a  rămas pro­
filată, cu cele 25 unităţi, 
pe prestări de servicii ne- 
industriale şi construcţii 
iar cooperativa „Tehnica" 
va euorinde secţii de,  pres­
tări de servicii industriale r 
tlnlchîgerîe, mobilă după 
comandă, reparaţii de o- 
hiecte de ut casnic, etc. 
Oraanizate astfel, cele 
două cooperative au per­
spective de continuă dez­
voltare*

treprinse, sarcinile de livrare a 
legumelor pentru consumul In­
tern şl pentru export de către 
unităţile agricole cooperatiste 
vor fi îndeplinite integral.

Investigaţiile făcute zilele aces­
tea prin sectorul legumicol a l 
citorva cooperative agricole din 
judeţ, confirmă că exista posi­
bilităţi de realizare ritmică şl In­
tegrala a  sarcinilor contractuale 
la legume. Totul depinde numai 
de hărnicia şi priceperea legu­
micultorilor cooperatori, de răs­
punderea cu care consiliile de 
conducere acţionează pentru 
respectarea graficelor de livrare,

C.A.P. Gherâieşti are 60 ha 
grădină de legume plus 10 ha în 
culturi succesive.

O  vizită, prin culturile de roşii, 
ardei, ceapa, varză şl alte legume, 
evidenţiază un fapt care merită 
numai cuvinte de laudă: toate 
lucrările sînt executate la zi şi 
la nivel în a lt : nicl-o buruiană în 
culturi;  s-a terminat plantatul 
verzel de toamnă, semănatul şi 
plantatul cepei în cultură succe­
sivă 7 roşiile au fost ridicate pe 
sirme. Culturile prezintă o stare 
de vegetaţie excelentă*

C.A.P. Gherâieşti a acumulat 
o bună experienţă tn cultivarea 
legumelor timpurii. Varza timpu­
rie a început sâ fie livrată de 
la 22 mai, cînd C .L.F. Roman nu 
primise această legumă nici de 
la unităţile contractante din su­
dul ţârii. De pe 3 ha s-au re­
coltat 72 tone varzâ timpurie şi 
s-au încasat circa 140.000 lei. 
Pînâ la 3 iulie C.A.P, mai livrase 
8.300 kg mazăre păstăi, 11.000 
kg fasole verde, 10.300 kg ceapă 
verde, 3000 kg roşii, 42.000 kg 
cartofi şi alte legume.

Venitul total din trufandale se 
cifrează la 238.000 lei. Graficele

de livrare sint respectate rigu­
ros.'

Cum a  fost posibil acest re­
cord a l trufandalelor ?

Ne lămureşte brigadierul legu­
micol Mihai N. Farcaş l

— Am extins suprafaţa de sere 
solarii şi solarii, am construit o 
perdea de protecţie pe direcţia 
vîntului dominant, ceea ce ne-a 
permis sâ plantăm foarte de 
timpuriu varza şl roşiile. La ora 
actuală încep sâ se pîrgulască 
şi roşiile plantate direct In cîmp 
din solul Rutgers.

Şl după o scurtă pauza com- 
plectează :

— Vom pregăti sera solar şt 
solâriile pentru a  doua cultură 
de roşii astfel ca în noiembrie - 
decembrie sâ putem livra din 
nou.

Cîte nu se pot realiza cînd 
existâ Interes şi pricepere pentru 
exploatarea intensivă şl eficientă 
a pămîntului I

Aici, la Gherâieşti, practica 
culturilor succesive s-a Încetăţe­
nit puternic. Locul verzel timpurii 
l-a luat varza de toamnă, al 
mazării — ceapa verde, a l ridi­
chilor de lună — castraveţii cor­
ni şor. Nu există o palmă de pă- 
mînt nevaiorificată Ia maximum.

Aproape un milion de Iei este 
prevăzut sâ obţină coooperativa 
de pe legume.. Existâ posibilitâţi 
certe ca această sumă să fie de­
păşită cu mult.

Drn contractul de 30.000 k |  
varzâ timpurie, C.A.P. Sâbaooni, 
livrase pînâ la începutul lunii 
abia 19.395 kg.

Ing. V. SPĂTARII 

(continuare fn pag. a  lll-a

Adeziune doplinA fe ţâ  do m ăsurile  
adoptate de recenta p lenară  

a C» C. al P« C« B»

Adunări ale comuniştilor

La C. I .A .P . N.
Ieri, comuniştii de la C.I.A . Piatra Neamţ 

au dezbâtut măsurile stabilite de Plenara 
C C . a l P.C.R. din Iunie a .c ., manifestîndu-şi 
deplina adeziune, hotărirea de a de­
pune toate eforturile pentru transpunerea 
acestora In viaţă, particlpînd astfel la  con­
tinua dezvoltare ascendentă a patriei noas­
t a .

Deschrzfnd discuţiile, tovarăşul Constan­
tin Nleolau, secretarul comitetului de partid, 

o vorbit despre Însemnătatea esenţială a 
măsurilor plenarei,' menite să contribuie din 
plin la  înfăptuirea fermă a  principiului so­
cialist a l repartiţiei, sâ restrîngă dispro­
porţiile exagerate din veniturile populaţiei, 
să sporească intransigenţa organelor statu­
lui împotriva tendinţelor de îmbogăţire pe 
căi necinstite a  unor persoane.

Tovarăşii Maria Andrei, Jurist-consult, Ion 
Bvrtfucă, şef contabil, Nlcoloe Ursu, In­
spector de cadre, Jean Mănescu, şeful ser­
viciului financiar, au subliniat Importanţa 
adoptării noului Coc# penal,' care reflectă 
condiţiile socfof-economlce ale etapei pe 
care o parcurgem,' necesitatea Imperioasă 
a  îndeplinirii eu maximum de scrupulozi- 
tate a  sarcinilor de către organele finan­
ciare- şl contabile pentru a  preveni ş? stopa 
activitatea nocivă a Indivizilor capabili să 
lovească fri avutul obştesc,' creşterea exi­
genţei faţă ele încredinţarea gestiunilor.

l a  rfnduf • for,' tovarăşii llarîon Bo*et, d i­
rectorul general a l combinatului. Dumitru 
Costin,' Inginer şef cu producţia, Alexandru 
Bun ea. preşedintele' comitetului sindicatului.' 
Ion Andronache,' maistru — au exprimat 
hotărirea colectivului de salariaţi de a-sl 

, îndeplini cu spirit de răspundere sarcinile, 
pentru a  contribui astfel din plin la  creş­
terea producţiei Industriale.

Planul <fe măsuri adoptat In unanimitate, 
reflectă elocvent dorinţa comuniştilor, a  tu­
turor salariaţilor, de a  răspunde cu cinste 
chemării partidului, fn vederea creşterii su­
plimentare a  producţiei Industriale pentru 
contracararea eventualelor efecte dăună­
toare a le  secetei fn agricultură.

Colectivul combinatului se angajează să 
obţină In acest on peste prevederile pla­
nului 16,1 milioane le i la  producţia globa- 
lâ , 9,1 milioane lei beneficii peste plan, 7,6 
milioane lei economii la preţul de cost — 
concretizate In depăşirea la producţia de 
amoniac cu 8  mll tone, acid azotic -  5360 
tone, azotat de amoniu — 6700 tone, uree 
— 900 tone. De asemenea, se vor intensi­
fica eforturile pentru reducerea cheltuielilor 
pe tona de produs, scurtarea termenului de 
rţDOroţii şj îndeosebi, pentru realizarea la 
nivel calitativ superior a  sarcinilor de ex­
port , srV.v'. V

In încheierea dezbaterilor o luat cuvîntul 
tovarăşul Vasile Dascălu, secretar a l Comi­
tetului judeţean Neamţ a i P.C.R.

La întreprinde­
rea mecanică 

Roman
Trăsătura definitorie a discuţiilor purtate 

de comuniştii de la întreprinderea mecani­
că Roman in cadrul adunării de dezbatere 
a  lucrărilor recentei plenare a C .C . ol P.C.R. 
a  ronstituit-o aprobarea unanim a a acestui 
colectiv de muncă faţă de măsurile luate 
de continuă perfecţionare O vieţii noastre 
economice şi socioie. La şedinţă a partici­
pat tovarăşul loan Vlad, secretar al co­
mitetului municipal de partid Roman.

După prezentarea informării de către 
tovarăşul loan Portase. secretar ol comi­
tetului de partid din întreprindere, comu­
niştii şi-au exprimat cu limpezime părerile, 
adeziunea şi aprobarea deplină faţă de 
lucrările plenarei.

— Sînt aceste documente O adevărată 
lecţie de ceea ce înseamnă principialitate 
şl realism în activitatea partidului nostru — 
a  spus in cuvîntul său tovarăşul Constantin 
Giosanu, inginer şef al întreprinderii. Li­
chidarea unor anomalii privitoare Io remu­
nerarea unor funcţii prin cumul este o 
măsură binevenită. Au crescut cadre va­
loroase care pot fi folosite cu succes in 
activitatea social-economîcă.

Comuniştii, printre care şi Gheorghe 
Stoica, turnător. Constantin Stoian — mun­
citor controlor ,llie Ostaci — reglor. Inginer 
Gavril • Borzaş şi alţii s-au referit la  im­
portantele măsuri stabilite de plenara C.C. 
a l P.C.R. In unanimitate, au aprobat cu 
căldură măsurile privind controlul prove­
nienţei unor averi dobindite în mod Ilicit. 
Această măsură cere tuturor comuniştilor, 
tuturor oamenilor muncii vigilenţă şl com­
bativitate pentru înlăturarea din toate sec­
toarele a  necinstei. . . .

Măsurile stabilite de partid privind di­
minuarea efectelor secetei vizează şl În­
treprinderea noastră — au spus mulţi din­
tre cei care au luat cuvîntul. Nouă ne 
revine sarcina de a utiliza raţional capa­
citatea de producţie a întreprinderii, de a 
spori eforturile pentru creşterea producţiei.

Adunarea comuniştilor de la întreprin­
derea mecanică a stabilit ca pină la fi­
nele anului să se realizeze produse pentru 
export peste sarcina planificată în valoare 
de 1.200.000 lei. Adeziunea caldă, spiritul 
de răspundere cu care o primit lucrările 
plenarei sînt o dovadă a toilor dimensiuni 
ale entuziasmului metalurgîştilor care sînt 
hotăriţî să-şl respecte angajamentele.

De ce nu sint 
respectate preţurile 

din mercuriale ?
In fiecare dimineaţă, spre pie­

ţele din Roman, se îndreaptă 
sute de gospodine pentru a-şl 
cumpăra legume şl fructe proas­
pete. Prezenţa, alături de unită­
ţile centrului de legume şi fructe, 
o producătorilor individuali le 
oferă posibilitatea să aleagă. 
Dar la ce preţuri şi le procură ? 
Se ştie că unităţile de stat au 
stabilite preţurile de către o co­
misie judeţeană, iar pentru pro­
ducătorii individuali preţurile 
sînt prevăzute prin mercurial şi 
afişate zilnic de către adminis­
tratorul pieţelor.

Citeva instantanee matinole 
ne oferă constatarea «6 nu toţi 
producătorii respectă preţurile 
stabilite prin mercurial.

Dochia S. Alexa, din Roman, 
str. Nicolae Bălcescu nr. 104, o 
venit in piaţa centrală cu o can­
titate de fasole verde. Pentru 
ziua respectivă preţul la acest 
produs era de 4,50 lei. Dosind 
cartonaşul cu preţul legal, ea a 
vîndut cu 6 lei kg.

Răchitenenii sint cunoscuţi ca

fiind buni cultivatori de usturoi. 
Maria A. Gadar din acest sat a 
venit la piaţă sâ vindâ usturoi. 
Pină aici, toate bune. Preţul pre­
văzut pentru 1 kg de usturoi era 
de 6,50 lei. Ea vindea în schimb 
cu... grămada. La un control al 
administraţiei pieţelor s-a con­
statat că In acest fel îşi vindea 
marfa cu circa... 30 de lei kg.

Cazurile nu sînt singulare. Va­
sile Boboc, din comuna Ion 
Creangă, pe data de 3 iulie vin­
dea perele cu un preţ dublu 
faţă de mercurial.

Se mai întimplă şi altceva : 
cartonaşele cu preţurile sint fă­
cute rătăcite. Solomonica Şt. 
Nahum din str. Petru Aron nr 5, 
dădea vino pe*.. vînt, care, 
chipurile, l-ar fl zburat cartona* 
şui cu preţul de la ceapă, M a­
ria Cojocaru a ascuns preţul 
printre fructele aduse pentru 
desfacere, iar cetăţeanul Florea 
Stancu îşi pusese el singur pre­
ţul la roşii i 7 lei kg. Doi spe­
culanţi neidentificaţi se pregă­
teau să-şi încarce căruţele cu

saci plini de boabe de porumb, 
plătind cît cere cumpărătorul şi 
apoi sâ facâ speculă in alte lo­
calităţi. Dacă organele de mili­
ţie ar fi intervenit operativ ar fl 
putut fi identificaţi aceşti că­
răuşi a i speculei.

Nerespectarea preţurilor stabi­
lite prin mercurial este ca şi cum 
ai băga mina In buzunarul cum­
părătorului, a i fura din munca iul 
cinstită. Este necesară intervenţia 
energică a inspecţiei comerciale 
a  municipiului Roman, a perso­
nalului din administraţia pieţelor. 
Tovarăşul Nicolae Ceautescu. la 
recenta plenară a  C.C. al P.C.R. 
arăta că „statul are obligaţia 
de a  apăra pe cetăţeni împo­
triva speculei, furtului, de o a- 
pâra şi garanta proprietatea 
personală realizată prin muncă” . 
Totodată, opinia publică trebuie 
să-şi sporească combativitatea şi 
vigilenţa. Nu uita că din opinia 
publică faci parte şl dumneata, 
cititor a l acestor rlndurl 1

Ionel BOTEZ

Odinioară un tîrg, prin noile edificii care ou fost inoltote od o .j 
cu marile obiective industriole, Bicazui a devenit un odevărot 
oraş al industriei şi turismului.' Foto : P. SlMON

„Prezenf!", după 40 de ani
Am fost zilele acestea Intr-o 

solă cu bănci de lemn, In 
care stăteau douăzeci şi şapte 
de bărbaţi cu pâr argintiu ; In 
faţa lor, un bâtrîn cu profil 
dlrz, vulturesc, ie pronunţa pe 
rtnd numele, iar ei, vrăjiţi de 
ocest ritual, se ridicau tn pi­
cioare cu grabă şi cu vioiciune 
tinerească, răspunzînd cu o* 
chil strălucitori:  „prezent I".

Am văzut acolo oameni cu 
pârul alb, care se îmbrăţişau 
cu zlmbetul pe buze şi cu ge­
nele înrourate.»

Am auzit acolo cuvinte ros­
tite cu gura arsă şi l-om vă­
zut pe oamenii ocela stlnd tn 
picioare, cu capetele plecate 
şl cu glndul alerqind îndure­
rat spre cel pe eare nu l-ou 
putut revedea şi îmbrăţişa tn a- 
cea zl a  împlinirilor.*

Cuvintele sînt uneori uscate 
şl viaţa râmlne in afara lo r : 
„sîmbâtâ la amiază. In sala 
mare a Cabinetului de partid, 
de pe strada V. I. Lenin din 
Piatra Neamţ, a avut loc, după 
patruzeci de ani, întîlnlrea 
absolvenţilor Şcolii normale 
do învăţători ..Gheorghe Asa- 
chl", promoţia 1928*.

Am fost Insă acolo şl nu-l 
pot uita pe profesorul Grlgore 
Cap şa, cu chipul brăzdat de 
încercările celor 50 de ani pe­
trecuţi Io catedră. Nu-l pot 
uita pe acel elevi mari, cu 
oărul cărunt, ridlcîndu-se In 
picioare şl aplaudîndu-l pe 
venerabilul lor profesor aluns 
ia 83 de ani („şl jumătate I" 
-  ar adăuga dlnsul, ca de 
obicei).

După 40 de ani, In aceeaşi 
so li...

l-om văzut bucurîndu-se ca 
nişte copii, cu degetul suspen­
dat In aer, identificind locu­
rile cunoscute :  acolo era ta­
bla... aici încingeam noi coră- 
gheasco cînd ne etnto din vi­
oară Ion Irimia, după orele de 
meditaţie... aici făceam noi 
scena... şl tot aici ne-am pre­
zentat primo oară cu corul 
nostru pe două voci.» acolo 
era catedra...'

Aşador, fiecare dintre aceşti 
bărbaţi aflaţi pe meleagurile 
amintirilor, a  încărunţit aple­
cat deasupra a patruzeci de 
generaţii de elevi. Acum, cu 
argintul vieţii odunot tn păr. 
flecare dintre cei douăzeci si 
şapte de învăţători se regă­
seşte în Icoana tulburătoare a

anilor şl păşeşte şovăitor pe 
cărările înceţoşate : „ţi-aduci 
aminte ?*.

Do. îşi aduc aminte...
Şi de ghiduşiile Iul Ion G ă­

ină, şl de desenele Iul Gheor­
ghe Afloarel şl de glumele 
lui Dumitru Bordea şl ton 
Luca, şl de primul lor şef de 
clasă (Teodor Lazăr). şl de 
concursul ce ţară al şcolilor 
normale, cîstiqot de echipa de 
dansuri o clasei lor. si de lu- 
rămîntul de solidaritate fâcut 
atunci cînd direcţia scolii In . 
tenţlono să elimine, fără motiv, 
oo cîtiva dintre colea ii lor...
Işi amintesc...'

Sl Constantin Antohie. v m H 
de Io sl Vajîtp Rule'e
de io Bro'ov. fl llorion Rucci 
de la Mediaş, toţi işi amin-

Am ascultat cuvintele in­
spectorului şcolar Ion Humă, 
colegul lor de promoţie, şl am 
înţeles marele adevăr desp'e 
aceşti douăzeci şi şapte de 
oameni, care şi-au început a- 
postolotul printre ruinele pri­
mului război mondiat.1?

Am încercat să pătrund a- 
tunci In sensul vieţii cclor 
douărecl sl şaote de bărbaţi, 
întorşi de d o  cîmoul de . o*ă 
acum un sfert de veac în 
prima tlnîo o celor core răc- 
pîndesc lumina, tar In foto o- 
chilor înceţoşaţi ml-o apărut, 
venind din timp,' imaoinea 
fremm-’»'f»are O Domnului Tron* 
dofîr. răsfrîntă In fiecare din­
tre el..7

Şl am înţeles atunci cuvin­
tele de salut şi recunoştinţă 
ale Inspectorului generat 
loan Crăciun : „Noi. cel ti­
neri. ne aplecăm cu pietate 
în foto celor patruzeci de 
ani de muncă sl răbdare, de



Pagina 2 C E Ă H L Â U L nr 1)9 _  mar// 9 to/to 1968

CULTURALE
IE NE SINE E 1

Am Intrat Intr-o seară în clu­
bul Fabricii do ciment din Bicoz, 
cei mai maro club sindicol din 
oraş, cu perspective apropiate 
de a te transforma in casa de 
cultura.

Incercind mal multe uşi -  
toate încuiate -  am ajuns în 
cele din urma în singura sala 
In care accesul era lib e r: bi­
blioteca. De fapt. oricine ar fi 
putut constata cd denumirea d« 
biblioteca este improprie, nu 
numai pentru câ anumite sec­
toare sint slab reprezentate -  
ca cel ştiinţific -  ci şl pentru 
co sala de lectura adăpostea 
şi citeva mese de şah. care şi-ar 
fi găsit locul intr-o altâ salâ cu 
de<tino(ie specială.

Patru tineri stăteau aplecoţi 
deasupra unei mese de şah, 
vestindu-ş* intenţiile de mutare a 
pieselor cu voci mult mai ame­
ninţătoare decit erau în realitate 
mişcările, lor doi pensionari îşi

La clubul 
Fabricii 

de ciment 
Bicaz

alegeau cărţile din raft. în timp 
ce locţiitorul bibliotecarului, şi 
el pensionar, era fericit că a 
găsit pe cineva căruia să-i de­
pene frumoasele amintiri de pe 
vremea cind clubul acesta apar­
ţinea tinerilor de la Hidrocen­
trala.

Ehei, ce vremuri 1 Ji-ora 
mai maro dragul să Intri- - în 
clubl*.

Timp de o oră, cit am stot noi 
acolo, nimeni n-a mai întrat în 
bibliotecă. Am ieşit In stradă să 
observăm mulţimea, să vedem pe 
tineri măcar la plimbare.

Se plimbau bâtrînil...
Tinerii, cite 3-4, stăteau fixaţi 

in anumite puncte ale străzii din 
centru, aşteptînd parcă ceva, nici 
ei nu ştiau ce. Pe o bancă, în 
grădina din apropierea restau­
rantului, ne-au atras atenţia, 
prin vestimentaţia lor, trei ti­
neri. Se relaxau, admirîndu-şi re­
ciproc perciunii. A  doua zi om 
aflat câ în seara aceea au a- 
vut acolo o intilnire, apoi s-au 
deplasat la locuinţa unuia din­
tre ei, o tinărului Constantin 
Monofe, locuinţă care de fapt 
este a cumnatului acestuia, cum- 
not care nu priveşte cu ochi buni 
asemenea întîlniri. Cum se pe­
trece timpul in aceste mici 
reuniuni ? De obicei, intr-o at­
mosferă de „s-o tai cu cuţitul" 

se joacă poker, se consumă bău­
turi alcoolice şi se stă pînă se 
anunţă zorii. Lumina zilei H 
sperie.

«.*- Dar ce vreţi să facem dacă 
nimeni nu se ocupă de noi ?" 
— ne-ar răspunde poote revoltat 
unul dintre ei. Şi puţină drep­
tate ar avea. La orele 19.30. bi­
blioteca orăşeneasca dm plin 
centrul oraşului este închisă, deşi 
programul este pînă la orele 20. 
Sori cultural-distractive nu s-au

mai organizat de multă vreme. 
Un local in care tinerii să se 
intilneoscă. să se cunoască, să-şi 
pună in vofoare aptitudinile şi 
înclinaţiile nu există. Rectificăm ; 
localul există dar nu există Ini­
ţiativă din partea consiliului de 
conducere al acestui lăcaş.

A doua zî. tovarăşul Gheorghe 
Axinte, directorul clubulyi Fa­
bricii de ciment, ne invită cu 
multă amabilitate să vizităm a- 
ceastă importantă instituţie cul­
turală. Omul de serviciu merge 
înaintea noastră, descuîe uşa, 
tovarăşul director ne prezintă 
fiecare sala ca la expoziţie, a- 
poi cheia se răsuceşte îarăşî în 
broască. Am trecut astfel în re­
vistă cele şase mori sălî (trei 
rezervate exclusiv şedinţelor) şi 
am admirat aici o frumoasă 
combină muzicală, un televizor, 
un magnetofon, Instrumentele
pentru o mare orchestră, o masă 
pentru ping-pong şî numeroase 
alte jocuri mult căutate de ti­
neret.

Cu puţin timp înainte apuca­
sem să vizităm Muzeul din Bi­
caz, aşa că toote aceste obiecte 
expuse în sălile clubului nu
ne-au prea impresionat. Acolo, 
cel puţin scria : „Nu atingeţi
obiectele!" aici : cheia şl lacă­
tul, reci şi neîndurătoare.

— De ce nu există măcar o 
salâ dintre acestea caro să poată 
purta denumirea de CLUB V

— Pentru că nu avem in sche­
mă un om care să supravegheze 
această salâ.

—..IU ???
Peste citeva minute ne ollom 

în biroul tovarăşului Emil Pricop, 
preşedintele Consiliului orăşenesc 
al sindicatelor. De aici aflăm că 
cele zece organizaţii sindicale 
din oraşul Bicaz acordă o atenţie 
mult prea mică muncii culturale. 
Nu s-ar putea spune câ nu s-ou 
organizat din toote cite cevo. 
dar au fost acţiuni sporadice, 
fără ecou în rindurile tineretu­
lui. Multe dintre ele sînt de do­
meniul trecutului îndepărtat. Nu 
există în tot oraşul o foi mat ie 
permanentă care să poată oferi ' 
publlctflui un spectacol de cali­
tate. Toate acestea s-ar datora 
şi lipsei unui instructor compe­
tent, care să îndrume întreaga 
activitate artistică a oraşului.

Sindicatele invăţămint şi sănă­
tate numără peste 320 de mem­
bri. Oore printre aceştia să nu 
se găsească un om priceput In 
problemele artistice ?

Nu oamenii pricepuţi lipsesc 
din Bicaz, ci metodele de atra­
gere o ocestora spre activitatea 
obştească, după cum nu trebuie 
să ne plingem de îndărătnicia 
tinerilor, ci de abandonarea U- 
nor tradiţii frumoase, statornicite 
in ani îndelungaţi de muncă. Ti­
neretul are nevoie de obişnuinţe 
şi deprinderi ; cum I le-om for- 
mat, aşa le va avea. Acestea 
se realizează nu prin efortul şi 
voinţa unui singur om. cl prin 
o portul tuturor foctorilor de răs­
pundere dîntr-o localitate, prin 
contnbuţia tuturor intelectualilor 
de acolo.

Mihoi MERTICARU

In statistica UNESCO, pe 
anul 1967, privind literatura 
beletristică, Jules Verne con­
tinuă să se găsească printre 
primii scriitori traduşi şi tipă­
riţi in lume. olâturi de Shaka- 
speare şi DostoievSki, alături 
da Jean Paul Sartre şi Georges 
Simenon.

Cărţile care ne-au Incîntat 
copilăria fi adolescenţa con­
tinuă să colinde lumea, de- 
monstrind co opera marelui 
vizionar francez nu a putut fi 
alterată de scurgerea timpului 
şi de realizarea practică a 
visurilor sale ştiinţifice.

„Insula mlsterîoosă", „Căpl-

toriale ne pun In faţa unui 
Jules Verne de o factură Ine­
dită : vizionarul ştiinţific ce
confundă cu vizionarul politic. 
Este vorba de romanele :  „U i­
mitoarea aventură a misiunii 
Bursuc* şi „Cele 500 de mi­
lioane ale Begumei".

Ceea ce se intuia in romo- 
nul-pamflet „Insula cu elice" 
se dezvăluie pregnant In a- 
ceste romane in care Jules 
Verne atrage atenţia lumii, cu 
jumătate de secol inointe. asu­
pra pericolului care ameninţă 
globul odată cu concentrarea 
puterii economice şi politice 
in imperialism.

Jules Verne, 
contemporanul 

nostru
ton Io 15 ani", „Copiii căpita­
nului Grant", „20.000 leghe 
sub mări**, „Călătorie spre cen­
trul pămîntului'Y „Ocolul pâ- 
mintului în 80 de zile", „Sfinxul 
gheţarilor", „Mathias San- 
dorff", „Robur Cuceritorul", 
„De la pâmînt fa lună", „Hec- 
tor Servadac“ , întreaga lume 
mirifică julesverniană cople­
şeşte fantezia cititorului de 
toate virstele, învăţind în con­
tinuare cum se scrie o adevă­
rată operă de ' „science-fic- 
tioo".'**
, Ultimei-,. două apariţii edi-

Atît descreieratul Horry Kil- 
ler din „Uimitoarea aventură 
a misiunii Barsac", cît şi Herr 
Schultze din „Cele 500 de mi­
lioane ale Begumei", preced 
sinistra figură a Iul Hitler. Po- 
sedind forţa misterioasă a ma­
teriei, aceşti demenţi — de­
menţă cu substrat social la 
K iller,, cu substrat naţionalist 
le Schultze — creează nişte 
formaţiuni statele asemănă­
toare celor fascisto.

Blacklandul lui Killer, aflat 
undeva în bucla Nigerului, 
este un imens lagăr în care

singura Justiţie este bunul plac 
al gărzilor „Mary Fellows" (un 
fe| do SS-işti africani). Iov 
singurul dumnezeu, teroarea 
Organizarea paramilitară a 
oraşului prefigurează istoria.

Stahlstadt. oraşul creat de 
Schultze in Orpgon pe molul 
Pacificului, este moi subtil 
Uzină model, in caro înalta 
tehnicitate şi disciplina de fier 
merg mină in mină. acest orol 
al oţelului îmbină lumina ma­
tematicii creierului cu fero­
citatea scopurilor belicoase 
ne mărturisite, 

f  „Cele 500 de milioane ale 
Begumei" este o naraţiune 
directă, o apostrofă la adresa 
agresivităţii germane, luind-o 
înaintea evenimentelor istorice 
ce aveau să se desfăşoare in 
primul război mondial.

„Uimitoarea aventură o mi­
siunii Barsac" ne dezvăluie 
un Jules Verne inedît. Elemen­
te poliţiste se îmbină cu scene 
de groază care concurează 
cu succes cele mal valoroase 
exemplare ale genului. Miste­
rul asupra identităţii lui KH- 
Ier planează pînă la ultîmile 
pagini, iar partea a doua a 
romanului este un veritabil tur 
de forţă al luptei dintre bine 
şi rău, în condiţiile posedării 
unor cumplite arme de distru­
gere.

Dispariţia Bfacklanduluî este 
o adevărată scenă de apoca­
lips, iar Imaginea Stahlstadt- 
ului îngheţat ne evocă cimi­
tirele postbelice.

Suprapunîndu-se» ele devin 
un avertisment.

Avertizind asupra monstruo­
zităţii. fu fes Verne rămîne con­
temporanul nostru, mai actual 
poate decit în anii săi de 
creaţie.

Paul FINDRIHAN

Corul căminului cultuiai din Bodeşti. Foto : P. SIMON

PIATRA NEAMŢ -  Pietricica -  
„Freddy, loveşte tu intii", orele: 
10-12 ; 15-17-19-21. .
— Casa de cultură — „Dosarul 
XII", orele : 15-17-19-21.

SAVINEŞTI -  Arta -  „Un taxi 
pentru Tobrufc", orele r 15—17— 
19—21.

ROMAN — 23 August — ,, Pa să rea 
timpurie", orele : 10-12 ; 15- 
17-Î9-21.
— Victoria -  „Eroii de la Te-

lemark, orele : 14,30-16,30-
18,30-20.30.

TG. NEAMŢ -  Victoria -  „Cea 
mai lungă noapte" ,o reia I 1* 
-18-20.

BICAZ -  Clubul central — „Zoi* 
tan Karpaty", orele : 15—17- 
19-21.

IARCAU — „Dragostea un*-' 
blonde", orele : 16—18.

PIATRA NEAMŢ -  Muzeul ar­
heologic, Piaţa Libertăţii, nr. 1.

-  Colecţia de artă : Expoziţia
retrospectivă Octav Băncilă.
- Solo de e*ooziţii temporare 
{bloc tu/r» «tr. Ricozulul. nr. 7); 
Expoziţia de pictură contem­
porană.
- Muzeul de ştiinţe naturale, 
str. V. I. Lenin, nr. 32.
'MAN - Muzeul de ştiinţe na­
turale str. Proletariatului nr. 2;
-  Muzeul de istorie str. Cuzo 
Vodă nr. 33.
j- NEAMŢ -  Muzeul de isto­
rie ..Ştefan cel Mare".
-  Mănăstirea Neamţ — Mu­
zeul memorial „Mihoil Sado- 
venau*.
-  Humuleştl (Tg. Neamţ) 
Casa memorîală Ion Creongă.

BICAZ -  Muzeul hidroenergetic.

PE APELE ZĂGĂZUITE ALE BISTRIŢEI AU URCAT PINA A id , 
INTRE MUNŢI, VAPOARELE...

Bucuriile
vacanţei

Bicazul -  Incorigibilul cuce­
ritor -  atrage, mal ales In 
zilele de vară, un mare număr 
de admiratori. Era şi firesc 
deci ca pionierii fi şcolarii 
claselor f—IV din întregul judeţ 
să-şi aşeze aici o tabără a lor.

Dacă aveţi drum prin acest 
oraş şi vreţi să vă molipsiţi 
de voioşia zilelor de vacanţă 
şi de parfumul vîrstelor ima­
culate, indreptaţi-vă paşii fi 
spre tabăro din Bicaz! Nu însă 
In cursul zilei. Trebuie să 
ştiţi că, atunci cînd vremea 
e frumoaso, de dimineaţă 
pino-n seară, toată lumea e 
plecotă la distanţe de mulţi 
kilometri ta explorarea extra­
ordinarului.

Noi. numai cu ajutorul mo­
şi nii care transportă minco- 
rea caldă de prinz la locul 
stabilit dinainte, i-om putut 
descoperi, în una din zilele 
trecute, pe micii, dar Inimoşii 
cutezători. Deşi era vorba de 
masă. cu' greu au putut ™fr 
sustraşi de la preocupările lor. 
Pe molul lacului Bicox, unii 
urmăreau cu încordare „îno­
tul" unei rîme agăţate de 
cîrligul unei undiţe. Va 
veni peştele s-o înghită 
sau nu? Alţii erau antrenaţi 
intr-un joc sportiv. Care va fi 
învingătorul ? La umbra unui 
stejar se învăţa un cintec nou 
iar mai încolo, Intr-un alt de­
taşament, se afla în plină des­
făşurare campionatul de şafc. 
* Dar notele luminoase în a- 
cest concert de preocupări îl 
formau cel aplecaţi deasupra 
ierbarelor, a insectarelor şl a 
colecţiilor de roci. Gingăşia, 
curiozitatea, pasiunea se întîl- 
neau pe chipul fiecăruia.

(n cele din urmă cedează 
insistenţelor trompetei toţi cei 
167 de pionieri şi elevi, care 
încep să se înfrupte din deli­
ciile unei mese „ la  Iarbă 
verde".

Directorul taberei, profeso­
rul Petru Zamfirescu, In timp 
ce supravegheoză masa, adre­
sează unuia un zîmbet, altuia 
o mîngîîere, altuia b mustrare 
din ochi...

-  Două săptămini departe 
de familie e mult pentru cel 
mici — ne spune dînsul. Do 
aceea noi aici trebuie să ţi­
nem şl locul părinţilor.

— Copiii noştri vin din medii 
diferite, unii se află pentru 
prima dată Intr-o tabără. Nu 
toţi ştiu să minuiascâ un to­
cim, să folosească baia, să 
facă patul. Toote aceste de­
prinderi se pot căpăta aici, 
dacă vom fi mereu in mijlocul 
lor, adaugă profesorul Dumitru 
Dimitriu. comandantul unui de­
taşament

Teodor Muşat. profesorul de 
educaţie fizică, un om care 
cunoaşte toate tainele meseriei 
sole, urmăreşte să dezvolte la 
elevi acele aptitudini şi cali­
tăţi necesare viitorului sportiv. 
Cu căldură in voce. ne pre­
zintă filmul diferitelor acţiuni 
sportive, orgonizate in zilele 
precedente, precum şi primii 
clasaţi la diferitele concursuri. 
Printre aceştia om întâlnit de 
moi multe ori numele elevilor 
Căiescu Ionel, Lupu Nelu. Vrin- 
ceanu Daniela, Avadanei Pa- 
vel. Afloarei Sorin şi Popa MU 
haela.

Luăm apoi un mic interviu — 
cel mai mare insă pentru cele 
mai mari eleve din tabără, 
care au trecut in clasa a  V*ot 
Lucia Ciubotaru (din comuna 
Ion Creangă), Maria Miluţă 
(Săbăoani) şl Mariana Ghfba 
(Răuceştl). Le place foarte mult 

'  în tabără şî ar dori să vină 
şi In  anii următori în aceste 
locuri. Ne vorbesc despre ex­
cursiile întreprinse la Lacul 
Roşu şi la păstrăvărîa de la 
Tarcău. despre vizitele făcute 
la Fabrica de ciment, ta Mu­
zeul etnografic dîn Bicaz, pre­
cum şl în alte locuri Interesan­
te ţi pitoreşti. Toate se laudă 
cu prieteniile legate aîcl, cu 
cintecele şl focurile învăţate, 
cu scrisorile f l vederile primite 
de acasă sau de la prieteni, 
cu fotografiile şl cu alte amin­
tiri pline de farmec.

La urmă ne-au adresat şl 
ele o întrebare..; reporteri­
cească :

— Dar pentru ce ne-aţî între­
bat toate acestea ?

Vă răspundem acum, dragi 
e le v i:

— Pentru co să afle toţi copil 
că astăzi cine învaţă bîne 
poate petrece o vacanţă mi­
nunată, minunată.

M. M.

Falsă 
carte 

de bucate
Borşul de chitici

Andrei Fasole, str. V. Lupu 
w - *• Roman or vreo să ftie 
cum se orepară borşul de 

că lui nu i-o reufU 
cum O încercat Păî, Andrei 
tată, nu se face aşa. Ţl-6 fi 
plăclnd moţate Io nebunie 
nopţile cu lună sau fără, cînc 
mergi să vezi dacă pică cevr 
la  undiţă, numai că nu fese 
borju( cu gust Te-cri convins 
tocmai cind te osteptol t i  
umpli traista şl să pice ceve 
mare, o.~ picat cineva de Io 
eoni ro l. Bancul din cîntecul cu 
viermele pe core-f înveţi să 
Inc '•  sau R foci bale, n-o 
moi ţinut 

Spune, cind dai 1000 lei o- 
mendă poote să mai aibă 
borşul gust f  

Pentru reuşita reţetei por­
neşte deci, de la .-  permisul 
de pescuit

Ciupituri
N-aţi auzit de csemarwo de­

numire 9 
Intrefccţi-o pe Cori na Chica, 

co re s-a dovedit o fi moestră 
In prepararea acestei reţete 
nesolicîtote de nimeni.

Fiind viruotoore la maga­
zinul alimentar de pe strada 
Bucovinei, din Rom cm. obişno 
ia să-şi realizeze reteto In 
doua feluri :  ori luc supro- 
preţ Io unele produse. ori 
dădea lipsă la qramai, osc 
că oricum, cum porc tor ui ta* 
ieşeo ciupit. Numai că ou- 
toareo ciupiturilor, s-a.- ars 

Timp de 3 luni are timp să 
se qindeoscâ că e b ite  să 
renunţe Io reţetă. AJtlel e~ 
loc.

Neglijenţă fn 
suc propriu...

—S-o găsit Io întreprindere© 
de industrie locală din Ro­
man.

Se prepară în felul urmă 
to r : se încheie contract cu 
întreprinderea de alimentaţie 
publică din municipiu pontw 
a livra diferite sortimente â* 
răcoritoare. Se îao contracte*- 
f l se pun undeva ferite de. 
vedere, după care se lase 
în... uitare. Trebuie totuşi Ur­
mărit co neapărat să nu se 
depăseoscă vreo cifră prevr 
rută In contract. In acest cai 
reuşita preparaţiei fiind rotată. 
Să zicem câ In ol TI-led tri­
mestru scrie In contract că 
trebuie să furnizezi benefici 
arului 275.000 sticle de citro­
nadă, 180.000 e suficient -  
a spus întreprinderea de In­
dustrie locală fl reţeta?? ne­
glijenţei o reuşit

N-or trebui oare nişte ră 
eoritoare pentru o-) trezi.”  sim­
ţul de răspundere 9

l  BOGHIAN

lm| îndrept paşii cu emoţie 
înspre sălile expoziţiei. Am cu­
noscut pe marele maestru Octav 
Banc «Io in anii studenţiei. Io 
Academic de oiţe frumoase din 
•os», şi sint copie|il de amintiri 
duioase. Trăiesc emoţionat cli­
pele trecutului cu multe lipsuri 
materiale, dar plin de visuri.

Emoţia mă cuprinde moi mult 
cind intru în sălile expoziţiei. E 
O linişte deplină şi ml se pare 
că am intrat intr-un templu, in 
core pluteşte peste tot suflul 
morei personalităţi a iubitului 
moesPu. Mă văd parco student 
ş» aud poşii şi glasul său puter­
nic. cind intra in otelier să ne 
vadă lucrările. Ero, pentru noi, 
i-itudenţii, o întruchipare o forţei, 
talentului. o gindirii agere. a 
«tapiniril desovirşite O artei, o 
avintului înaripat, a  a dineului u- 
manism care nu l-o părăsit toată 
v iaţa : un zeu al epocii roman­
tice de cavalerism neînfricat, cu 
o pălărie cu boruri largi, sub 
care străluceau pătrunzător o- 
chii săi de cărbune, aprinşi de 
focul creoţiei; cu părul, mustă­
ţile şi borba-i bogată, desprinsa 
parcă din codrul strămoşesc al 
dacilor şi ol plăieşilor moldoveni, 
pe core <*l i-a cinstit, cu peleri­
na -i largă de veşnic cercetător 
al ploiurdor româneşti

O  st ring ere de inimă aveam 
cind se oprea In spatele meu 
pentru o-ml privi începuturile ti­
mide. Ro sufla rea aproape «ni se 
oprea t Oo va zice maestrul ? 
D ar ttrfrgereo de Inimă se în­
cheia printr-o largă strîngere de 
mină. cu care ne onora . pe toţi 
«lunci cind îl p l6c.au  lucrării*. 
Simţeam atunci o învăluire 
poldă, core se tronsformo In pu­

tere, in curaj ; cevo din marca 
f° rţă o moestrul ui -părinte, caro 
încuraja primele lucrări. Căpă­
tăm o încredere care nu m-a 
părăsit, pentru care-i sint recu­
noscător.

Mă opresc in faţa autoportre­
tului său din tinereţe, mai mult 
clasic, Interioritînd insă o I- 
mensă voinţă, dirzenie, curajul 
>i puterea omului co despică 
tăriile, putere ce nu l-o părăsit 
toată viaţa. De undo i-a venit 
această putere năvalnică de 
luptă şi de muncă asiduă? Mă 
intorc cu gîndul la viaţa sa clo­
cotitoare. Născut in satul Corni, 
judeţul Botoşani, nu o uitat nici­
odată de unde a pornit. Orfan 
de tată de la patru ani, o trăit 
de mic în laşi, în cosa surorilor 
solo căsătorite cu fraţii Nădejde, 
cunoscuţi prin ideile lor socia­
liste. A locuit moi mult in casa 
uneia dintre surori, scriitoarea 
Sofia Nădejde, pe strodo Sără- 
riei, unde era şi redacţia revis­
tei „Contemporanul" la a corci 
distribuire ajuta şi el pe cind 
era copiL Aici s-au plămădit i- 
deile lui, conştiinţa sa dm mili­
tant, legătura strinsă cu proleta­
riatul : oici s-ou înfiripat in
minte-i primele ecouri ole luptei 
de clasă, şi ochii săi negri au 
strălucit de pasiune şi revoltă. 
Tot oici. in Io şi. s-ou desfăşu­
rat şi începuturile talentului său 
de mare desenator, la Şcoala 
de bel le orte, cu profesori renu­
miţi, printre core şi marele por­
tretist Gh. Panolteanu- lîarda- 
sore. al cărui reuşit portret este 
expus in expoziţia sa. Pro­
fesorul Bordasare, a avut o 
mare mulţumire cind şi-o regăsit 
in opera fostului său ele\ şl ro­

dul muncii sole de bun profe­
sor şi omagiul ce 14 aducea 
prin această lucrare meritorie.

O. Băncilă o avut acel marc 
dar de fin portretist, de o tran­
spun* cu forţă, in chipurile pic­
tate, viaţa interioară a modele­
lor sale, mijloacele de exprimare 
fiind reduse Intenţionat Io sim­

plitate şi sobrietate a coloritu­
lui. deşi materia ta aşterne vie, 
păstoasă, vibrantă, pe pinzele 
sale. Aceasta se doLocaşte, pe 
lingă forţa talentului său şi stă­
ruitoarei munci de creaţie in cei 
patru ani petrecuţi la Mârchen, 
cu profesori celebri co Raub şi 
Gysis, nelăsindu-se in iW n|ot da 
puternicul curent tti—-Monist sau 
de alte curente Io «nodd in tim­
pul acela, fiind p rtitn l W» o p o ­
ziţii alături de pictorii, realişti 

In urma călătoriilor de studii 
in Italia si Franţa, sa tntoarr* 
in ţară cu un boaot boa ai da 
cunoştinţe «I woeri*nt* V» «ta­
lii feşte în capitala Moldavei, 
unda avea multe da făcut ti da 
îndreptat, deoarece in plastica 
Ieşeană era o stagnare, „un mo-

rosm stătut", după cum spune 
A. Coman în monografia sa.

In 1904, se căsătoreşte cu Ano 
Popovicl fi sa stabileşte In 
strada Păcurari 87, unde rămine 
pînă în 1940, cînd a  ieşit la 
pensia fi s-a mutat la Bucureşti. 
In aprilie 1944 moare, fără să fi 
avut fericirea să vodă Izbinda

clasei muncitoare, pentru cor» 
militase şi el pe baricadele ar­
tei o viaţă întreagă.

Expoziţia cuprinde o parte din 
locurile in care a trăit şi pic- 
fot : „Mohaloua Păcurari". o 
lucrare de prestiqi’u, cu infinita 
game de griuri perlate, un 
s'rog da pietre roie aş putea 
«pana ; prin asociere privase 
oortretul soţiei sale. „Femeie cu 
îălarie". in peisaj, ..Portret de 
oătrlnr". ..Femeie şterqînd forfu 
ii".' ..Portrete de fomiUe".
, In opera lui dăinuie oasts 

'Impurî otmosfero munţilor noş­
tri, otmmf^ro dealurilor ieşene, 
cu oomenii muncii de la sola şi 
arase ca porta integrantă o 
acestor peisaje. Aceeaşi tehnică 
de mare artist ta învăluie In ră­

coarea plăcută a sălciilor şi a ri­
nilor umbroşi de pa malul ape­
lor, a căror răcoare parcă o 
simţi. Nimic idealizat in aceste 
tablouri, nimic superficial, nimic 
ilustrativ in infăţişorea ţăranilor 
şi muncitorilor, material redat şl 
veridic legat da mediul înconju­
rător. Cu înfăţişarea lor gravă,

sobră in colorit in îmbrăcămin­
tea lor sărăcăcioasă, desculţi şi 
a măriţi, ţăranii îşi trăiesc neca­
zurile unei vieţi oropsite. Pre­
zente în expoziţie s „Plugarii", 
uibioul mare cu potru boi. „Spâ- 
Moreasa". „Cocoşul" etc.

Prin contactul strins cu mişca 
ca muncitorească şi prin adîn 

ca| său umanism, s-o apropia 
cu multă simpatie şi înţelegere 
de viaţa umilă o bătriniior Ovre 
din Tîrgu Cucului. Desigur, ma­
halaua aceasta cu vechituri şi 
dărăpănături oferea un aspect 
aitoresc pentru un pictor colo- 
*iMlt Pr* el l-a interesat insă 
om uf din aceste dughona mizere, 
omul cu viaţa sa lăuntrică, cu 
omăroclunilc sole, cu munca sa. 
cu înfăţişarea pa care viaţa lă ­
sase urma adinei. Da aici, din

această înţelegere a  caracterului 
omenesc şi cu mijloacele sale 
de iscusit dăltuit or în culori, na-o 
lăsat unele din cele mai reufite 
lucrări : „Croîtor bătrin", „Apa­
rul", „Petica rul", „Emigrantul", 
prezente în expoziţia.

De-a lungul vieţii sale, mereu 
alături do luptătorii pentru cu­

ceri reo libertăţii. nimic nu i-o 
scăpot. Mă copleşeşte marea sa 
personalitate I Pasta 1500 da lu­
crări. Multe pierdute, multe dls- 
tuse, multe fără o valoare prea 
«are din punct de vedere artis- 
ic, dar foarte multa foarte ea- 
•iroose şî ca operă de artă şl co 
:rmo de luptă pentru cauza po­
emului.
A fost prezent lo toote frămin- 

nile epocii : greve, şomaj, sa- 
orii de mizerie, mori răscoale 
•ărăneşti (1888. 1894. 1907), asu­
priri şl represiuni slngeroose. 
două mari războaie cu cortegiul 
lor de invalizi, văduve si orfani. 
Marele artist cutreieră taro. 
ajunge in Otfo**io. lo «chifr pen­
tru tablourile sale din ciclul 1907. 
Astfel apar cele mai mori crea­
ţii : „Muncitorul", „Grevistul",

„Muncitorul f l ţăranul", «Propa­
gandistul", „Flămîndul*, „Petrco- 
rul" ; ciclul 1907 :  „înainta de 
1907", „Cap de ţăran", „1907 , 
.,Execuţia\ „Recunoaşterea mor­
ţilor", „Inmor mîntarea". „După 
răscoală", „Blestemul". «Povesti­
rea răscoalei", „Historia .

A  fost alături de morii scrii­
tori realişti ol timpului t Cara» 
giale, Coşbuc, Rebreonu, Vla- 
huţâ, care şi-au strigat revolta fi 
mînio, caro au damoscot vehe­
ment crima monstruoasei coaliţii 
împotriva ţărănimii Tablouri grăi­
t o a r e  din ciclul Iul 1907 au fost 
pa rind expuse In vitrinele libră­
riilor. in rotonda Ateneului cu 
ocazia a două concursuri în 1908 
f l 1909. unde. printr-o luptă ln- 
dra/neaţă. O putut pătrundă 
spre indignorea autorităţilor cara 
peste cîteva zile i ou dat «os da 
pe pereţi unele din lucrări.

Deşi politicienii şî unii critici 
*-au pus nenumărate predici. 
Băncilă o suferit priaoana. de­
făimarea. înfipt In glîo strămoş 
«ească ca un titan care simţea 
in juru-i clocotind .forţa" de 
neînvins a maselor oopulare da 
la oraşe fl sa ta. Monumentală 
ipare  personolHateo sa vulca- 
v;că . şi monumentale personalele 
> aerelor sole reprezentind pa 
muncitorii dîr|i, oţeliţi. hotărîţi. 
»uternid.

0  singur spunea In „Rampa" 
fin 8.111914 „Eu înţeleg arta să 
Ha pută întotdeauna în serviciul 
omenirii si al naţiunii Cînd in- 
■-i într ur Incaş dr» artă. intr-o 
wrpoHN# de pictură, de exem- 
nlu. si cînd ieşi de ocolo sâ ta 
simţi mai om * desenul f l culo­
rile aruncate pa ptnxft să-ţi scor­
monească sufletul".

Şi apoi, pentru că €  vorbo de 
ţara noastră, „trebuie sâ zugră­
vească stările da lucruri da (a 
noi4*

Neînfricat luptător In timpuri 
grele, de obidâ f l  prigoană, îm­
povărat cu b familia grea • 10 
copii f l  alţii adunaţi Ba pa dru­
muri lingă copiii săi, bonul au 
era pentru e l daclt Pa mijloc 
de existenţâ, nu de îmbogăţire!

m

Sa cuvine sâ mulţumim din 
suflat muzeului ieşean f l  tovară­
şei muzeografe prindpoW Hat.' 
manu. din Iaşi, core d întocmit 
cu multă competenţă f l  catalo­
gul ca însoţeşte «rpodţhC

E mari tone aducerea expozi­
ţiei lo Piatra Neamţ, f l  asta o 
muncă dificilă f l  da maro răs­
pundere transportarea' tonal as**' 
menea expoziţii, fiind vorbo dd 
obiecte de artă. Dor ele trebuie 
vărute, expoziţia trebuia «â-şl 
atingă scopul real. Ca s-a reali­
zat pe calea propagandei f  A 
fost o deschidere obişnuită, ne­
pregătită suficient în prealabil.' 
Această pregătire trebuia orga­
nizată într-un colectiv larg,' pen­
tru Co îa deschidara să-şl dea 
concursul ortîştn da Io Teatrul 
de stat. cenaclul fi tarar, o for­
maţie muzicală a  şcolii de artă 
din localitate, să se cftaască ver­
suri, să te popularizeze viaţa f l  
opera marelui pleter; să sa craeze 
o atmosferă a timpurilor oglin­
dite In opera ta , o atmosferă 
patriotică, entuziastă. A f I  pu­
tut da concursul f l  corpuf cltdac* 
tic, dacă era solicitat prin eecţld 
da Invăţămint.

G in ii la expoziţia Octav Băncilă
■ de Nicolae Milord ' ■■■
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Ritmicitatea
producţiei

(Urmare din pag. l-o)

din decada In decaâ 5. c » o  ce 
impl-rit reprezintă asigurarea 
realizării şi chiar a  depăşirii pla­
nului lunar, trimestrial şi onual.

in această privinţă întreprin­
derea noastră a avut rezultate 
frumoase in semestrul I al anu­
lui curent Dintre eie. cea moi 
importantă este acees că nive­
lul celor trei decade in cadrul 
fiecărei luni in primul semestru 
o fost mult mai echilibrat decît 
in anul trecut In semestrul I, In 
medie, din valoorea totală a 
producţiei globale realizată lu­
nar, 31 la sută s-a realizat In 
decoda l-a, 33 la sută in decada 
o ll-o şi 36 to sutâ In decado 
a  IIF-a.

La planul pe sortimente, de 
asemenea, am înregistrat reiu i­
tate bune pe linia ritmicităţii. 
Sarcinile de plan lunare şi de­
cadele, in afară de citeva cazuri 
accidentale, la toate produsele 
principale au fost realizate rit­
mic ; faţă de anul trecut situaţia 
este incomparabil mai bună.

Nereolizări la planurile lunare 
pe sortimente au fost înregis­
trate numai in luna Ianuarie la 
reţele cord şi Io acrilonitril, iar 
fo planurile decadale numai în 
decada l-a a lunii moi la reţele 
cord şi în decoda l-a lunii iunie 
Io fire relon textile.

Aceste neritmicităţi nu au avut 
o influenţă mai mare fa volumul 
total al producţiei deoarece 
conducerea întreprinderii a luat 
imediat măsuri pentru elimina­
rea cauzelor care au provocat 
neritmicităţi, respectiv pierderi Io 
cooocitoteo de producţie.

Acest fapt are o deosebită im­
portanţă deoarece procesul teh­
nologic in uzina noastră tste 
continuu, ceea ce înseamnă că 
dacă numărul zilelor calendaris­
tic-» este aceiaşi în cele trei de­
cade trebuie să fie aproximativ 
Ia acelaşi nivel. O ritmicitate 
bună presupune  însă o dinamică 
justă intre cele trei decade, iar 
o dinamică justă se realizează 
numai atunci cînd diferenţa între 
decade este de 2-3 la sutâ.

In o nul trecut dinomico de 
creştere nu a  fost bună deoarece 
în general în decada l-a nu s-o 
reofîzat din planul lunar decît 
cca. 25 fa sutâ. Decoda a Ill-a

a fost supraîncărcată, fapt care 
a  condus la realizarea planului 
in salturi la unele produse.

La începutul onuluî curent 
conducerea întreprinderii, anofi- 
zind efectele negative ale aces­
tui fapt, a luat măsuri ca in de­
coda l-a nivelul de realizare sâ 
fie ridicat aproximativ kt cel al 
decadei a  îf-a. Aceste măsuri au 
prevăzut ca in fiecare secţie, 
decada l-a sâ fie pregătită mai 
bine şi din timp, cu aceeaşi 
intensitate cu care este pregătita 
şl organizată decada a lll-a, 
dnd apropierea sfîrşitufuî funii 
exercită o influenţă mobiliza­
toare.

Analiza şi urmărirea ritmicită­
ţii producţiei trebuie să fie fă­
cută, nu numai procentual ci şi 
in sume absolute (la producţia 
globală) şi în unităţi fizice (Io 
produsele principale). Astfel se 
pot constata mai bine diferen­
ţele de nivel dintre decadele a- 
celeiaşi luni, se poate vedea 
clar cu cit a rămas în urmă de­
cada l-a o unei tuni faţă de 
ultima decadă o lunii expirate.

Este o problemă importantă 
pentru că se constată la multe 
întreprinderi industriale că nive­
lul decodei l-a din luna în 
curs este cu 10—20 la sutâ mai 
mic decît nivelul realizat în de­
cado precedentă, adîcă în pe­
rioada de virf a lunii precedente.

Dacă luăm în considerare fap­
tul că diferenţa numărului de 
zile lucrătoare sau calendaris­
tice dintre aceste douâ decade 
nu depăşeşte 10 Ia sutâ, este clar 
că nu se poate admite o scă­
dere nejustificată mai mare de­
cît acest procent Cu c il nivelul 
producţiei in prima decadă se 
apropie de nivelul ultimei de­
cade din luna precedentă sau 
depăşeşte nivelul acesteia, dina­
mica de creştere este mai mare.

Pe această linie, şi la uzina 
noastră moi ovem de rezolvot 
unele probleme, dat fiind faptul 
că ou fost luni in cursul semes­
tru fui I, de exemplu luna iunie, 
cînd primo decadă a  avut o scă­
dere de peste 10 la sută faţă 
de ultima decadă din luna pre­
cedentă.

Prin eliminarea acestor dife­
renţe de nivel, ritmicitatea pro­
ducţiei în uzina noastrâ va cu­
noaşte progrese şf mai însem­
nate.

In ziarul noftrv nr. 6#, dfa 
10 mai a.c., a fo it criticat con­
siliul de conducere al Coopera­
tivei agricole de producţie Pia­
tra Neamţ pentru slabd preocu­
pare manifestată in organizarea, 
lucrărilor de irigaţie fn grădina 
de legume. „Duşul rece" a trezit 
le  realitate pe inginerul agro-

crareo era prevăzută să fie U f-  
minată Ier T M ie a.e., deci fnce- 
pind cu această dată culturile 
de pe cele 10 hectare trebuia 
să fie udate. Realitatea este că 
in momantul de faţă lucrării? 
nu sint terminate. Brigadierii 
legumicol loslf Tomln •  ’dezamâ 
git, nu poate pronostlltf tiu*

Mama vitrega

nom, preşedintele cooperativei şi 
organele municipale competente. 
Acum, o parte din legumele din 
grădina de Io Potoci primesc apa 
necesară prin staţia de pompare 
din canalul Bistriţei- Irigarea 
celor 14 hectare, din 2K  ci te sint 
aici, se face prin brazde. Cele- 
lafte 10 hectare urmau sâ fie 
irigate prin' aspersiune. Prin a- 
cest sistem vor mai fi irigate, în 
anul viitor, frkră 14 hectare, ast­
fel incit suprafaţa de grădină 
să  sporească la 38 he*tore. tu*

intrării in funcţiune a instala 
ţiei. Filmul lucrărilor se pre 
zîntă astfel :

La începutul lunii iunie spe 
cicliştii de la D.I.F.O.T., In frunte 
cu inginerul şef, au trasat cana­
lul principal pe o lungime de 
800 m., douâ canale secundare, 
ou stobiiit locul bazinului de li­
niştire. Pentru coordonarea lu­
crărilor a fost repartizat tot de 
la D.I.F.O.T. tehnicianul Coman. 
Şi lucrările au început S-a mun­
cit zi şi noapte la săpatul cana­

lelor, la turnarea dalelor din be­
ton pentru căptuşirea pereţilor 
interiori j au sosit cele douâ a- 
gregate cu conductele respec­
tive. Toate materialele necesare 
oentru Irigaţie sint asigurate. La 
”*9 iunie lucrările au stopat. Teh- 
icianul Coman s-o fâcut nevă- 
ut. Unde, nimeni nu ştie. E- 
hipa de constructori este în dl- 
*mo, nu poate continua monta­
tul dalelor din beton pe pereţii 
aterali ai canalului principal. 
Motivul : cu o zi înainte de ple- 
are, Coman a  dispus adîncireo 

tonalului din faţa bazinului de 
’infştire o opei cu încă 50 cm. 
Cu ce scop, nu se ştie. Nu a 
dat nici o explicaţie în această 
privinţă. Şi astfel, oamenii stau 
de zile întregi în aşteptarea 
tehnicianului sau a unui olt spe­
cialist care să-l ajute. Brigadie­
rul legumicol nu se încumetă sâ 
-ieo dispoziţie pentru contînuo- 
eo lucrărilor ca nu cumva sâ 
aibă neplăceri. Preşedintele şi 
’nginerui agronom nu au luat 
nici o hotărî re. lasă ca problema 
să se rezolve de la sine. De ce 
nu s-a intervenit la D.I.F.O.T. 
sau la Direcţia agricolă jude­
ţeană ? Comoditatea, lipsa de 
interes vitregesc culturile de apa 
de care au atîta nevoie.

R. TEODOR

„Secretul" trufandalelor
(Urmare din pag. l-a)

De altfel, pină la data men­
ţionată, G A  P. nu livrase can­
tităţile contractate nici to ma­
zăre. fasole păstăi, costroveţi.

Singur uf sortiment livrot în în­
tregime era ceapa verde.

O situaţie diametral opusă ce­
lei de la Gherâieşti, deşi sint 
contune vecine' şi au aceleaşi 
condiţii de citmă şi soi. Expli­
caţia ne-a doi-o brigadierul le­
gumicol km Perca.

— In iarnă s-o procurat poli­
etilena tîrziu. La plantare sub 
polietilenă solul era încă rece. 
Plantele au tinjit.
. Este cu adevq raţ, o„, explicaţie.

Şi nu ni/mâl a casta e motivul 
întîrzieriîîn vegetaţie a legumelor 
la C.A.P. Sâbăoani. ^Neintreţine­
rea la timp a culturilor (varză 
imburuienitâh neirigoreo sau ne­
uda rea la timp, sint tot cauze 
determinante.

Cîteva hectare de ceapă au 
fost atacate puternic de vier­

mele muştii cepei, pentru că so­
lul nu a  fost tratat preventiv.

Condamnabilă atitudinea con­
ducătorilor C.A.P. (preşedinte 
Giurgi Ţărnă). In vreme' ce sarci­
nile de livrare nu sFnt îndeplinite, 
varza timpurie crapă şi se strică 
in cTffip.

Comitetul comunal de partid 
şi tU .C A .P . nu au nimic de 
spus T

într-o discuţie cu tovarăşul 
Constantin Budai, directorul 
C.L.F. Roman, acesta afirma că 
relaţiile între furnizor şi bene­
ficiar la preluorea legumelor 
sint, în general, bune. Afirma­
ţie în mare parte întemeiată.

Se mai petrec însă şi scene 
care nu au ce câuta între con­
tractanţi. Concret : şeful- de de­
pozit Gheorghe Borcan are pros­
tul <obicei de a şicana Ia pre­
luarea mărfii (cazul cu roşii şi 
morcov de la C.A.P. Dulceşti). 
Reţine 'prea mult după descăr­
care maşinile C.A.P. (Vis-a-vis de 
depozit e un bufet pe care-l 
vizitează prea des).

De la producător la locul de 
desfacere, legumele trebuie sâ 
ajungă pe drumul cel mai scurt, 
proaspete. Care-î atunci raţio­
namentul câ legumele ridicate 
de la Dulceşti şi Gherâieşti 
merg întîi la Roman cale de zeci 
de kilometri şi se reîntorc apoi 
pe aceleaşi drumuri pentru a 
ajunge la Piotra sau Tîrgu Neamţ? 
Sinuozitatea aceasta împiedică 
buna aprovizionare, grevează o- 
îupra preţului de cost.

Cu puţine retuşuri în siste­
mul de preluare şi transport, le­
gumele vor ajunge moi repede 
la destinaţie, pentru îndestularea 
pieţelor noastre, spre satisfacţia 
cumpărătorilor.

Circulaţia
pe drumurile 

publice
De ce a ajuns un copil 

sub rotile maşinii?
Ne adresăm acum tuturor 

ocelora care ou copii şi care vor 
să ie trăiască. Ne adresăm in 
mod deosebit părinţilor aceluio 
care a fost Niţă Culiţâ. un ciu- 
fulici simpatic, un spiriduş din 
satul Doina, comuna Girov. Ne 
adresăm deci, lui Vasile şl Agloia 
Niţă.

Culîţă ar fi împlinit ocum şapte 
oni dacă părinţii l-ar fi supra­
vegheat la 28 iunie aşa cum 
l-au îngrijit in toţi anii de pînâ 
acum. Dar Vasile şi Agloia Niţă 
au uitat de el in ziua aceea. Şi 
copilul a ieşit la joacă in mij­
locul drumului.

loon Lucoci, la volanul auto- 
vehicolului 21 NT 2046 ol IMTF 
Piatra Neamţ, sectorul Bacău nu 
poate fi acuzatul principal în 
nici un coz. El işi vedea de drum. 
Privea şoseaua atent. Din cite 
spun oamenii, Culiţâ trâgea de 
mînă o fetiţă de trei ani, indem- 
nind-o să vină şi ea în şosea. 
Fetiţa nu s-a lăsat înduplecată.

Culiţâ a dat totuşi buzna In şo- 
tao. Şi s-a izbit in apărătoarea 
-oţii din spote-stînga a maşinii 
cu pricina. Şoferul nici nu a se- 
lizo t L-au oprit ooamenii. Dar 
■ra prea tîrziu.

Aşadar, un copil nesuprave- 
jheat de părinţi şi-a curmat 
ioţa. De fapt nesupravegherea 

din partea părinţilor l-a trimis 
•ub roţile maşinii.

Poate că şi loon Lucoci. şofe- 
ul, ar fi trebuit sâ vadâ şi din­

colo de şosea, sâ sesizeze inten- 
v«a copilului. Dar el ştie câ şo­
seaua nu-i pentru copii. Are şi el 
copil. Şi vreo, desigur, ca toţi 
şoferii sâ fie atenţi, sâ nu i-l 
zdrobească sub roţi.

Acum, Vasile şi Aglaia Niţă, 
voi vă plîngeţi amarul. Nu era 
mol omenesc să-l fi ţinut pe Cu- 
liţă lingă voi ? D-aio aţi dat 
viaţă lui Culiţâ. ca sâ nu î-o 
a pârâţi ? I Nu vâ spunem acum 
tot ce ar trebui spus. V-a lovit 
destul propria voastră nepăsare.

Avantajele şi servitutile 
motoretei

Motoreta oferă multipfe avan. 
toje. Transport rapid, comod, 
consum infim de carburanţi. Ion 
POvel şi Emil Huntăr, ambii din 
Grumăzeşti, s-au convins de 
avantaje şi şi-au cumpărat mo­
torete. Deunăzi însă, au dat şi 
peste servituţile motoretei. îm­
prejurările? Au luat o ţuică 
mai mult şi, plecînd la drum, 
cu ţuica-n cap, au încercat sâ 
prindă şi ei măcar o dată o sută 
Io oră. Vrabia mălai visează. Au 
vrut să prindă o sută (I cînd colo, 
faţă-n faţă au agentul de circu­
laţie, au prins chiar mal mult : 
unul 500 şi altul 300. De lei.

Interesant cum au ripostat 
— Ce, noi sintem conducători 

outo ? Păi do că ne mai amen­
daţi de citeva ori nu face moto­
reta cit amenda.

Da, aveţi dreptate. încă trei- 
potru ţuici mici şi încă tot atîtea 
amenzi mari şi gata, mai daţi 
de cîte o motoretă. Şi încă ceva : 
>' ’ -ă ziceţi că nu sînteţi condu­
cători auto, ce căutaţi pe şo­
sea ?! Mergeţi pe mirişte. Mo­
toreta a rezistentă, rapidă şl are 
un consum infim de carburanţi.

Cpt. Emil ZVINCA 

Stelian NANIANU

DE TOATE 
pentru cititorii noştri

Cuvinte
încrucişate

T a r i

<Jk pxmută
La rubrica „Mica publici­

tate" a ziarelor din Philadel­
phia a apărut următorul onunţ i 
„Firmă cinemotograficâ caută 
urgent spărgători de profesie 
pentru a  servi drept „consul­
tanţi tehnici" Intr-un film in 
care se comite o spargere Io 
o bancă".

Rezultatul o depăşit toate 
aşteptările : au sosit nu mai 
puţin de 87 de oferte, dintre 
care cel puţin 12 erau In­
tr-adevăr din partea unor spe­
cialişti în materie, confirmaţi 
de tribunal.

acestea* a doua zi o fost a- 
restat: se întorsese să-şi caute 
ciocanul cu care spărsese vi­
trina şi pe care în grabă l| 
uitase.

La un birou da informaţi? 
un turist străin întreabă ce a r  
fi Interesant de văzut în oraş.

— A ii după amiază puteţi 
urmări un med palpitant la 
televizor — i se răspunde.

ORIZONTAL : 1. Ca viteazul 
din... (p|.) — Aproximativ ; 2.
Trebuincios — Pierdut ocozia ; 
3. îndrăzneşti -  Leagă stofele cu 
®lo- 4» Pronume — Sparte ; 5. La 
bocancul de fotbal — Secat de

apă. nu de puteri. 6. Net 1 -  
Invăţotă, tare pe poziţie ; 7.
tocalHat» fa judeţul Ilfov -  Spar- 
*a  lemne (ard.) 8. Are forţă sâ 
ridice maşini _  Dă iluzia de 
Putere. 9. Atmosferă -  Puterea 
zilei (pl.)

VERTICAL: 1. Cu multă foiţă 
(fem.) 2. întărit, cotit -  Notă 
muzicală I  3. Poate cel mal 
bine să şteargă vasele murdare -  
Slab. fără putere (fig.) 4. Ener­
gie o hidrocentralelor (mase.) 
5. Soare egiptean — Notă mu­
zicală veche. 6. însuşire, ca de 
pildă, aceea de o fi forte: 
7. Din nou — Posed. 8. Foiţa ti­
tanilor (pl.) ;  9. Precum — Nume 
de bărbat 10. Se rupe cînd nu­
mai ţine viaţa — Col dobrogean, 
un col-putere — miros specific. 
11. Fortăreţe mai mici.

Maria TlR tlA

-  Aş vrea să cumpăr o- 
cest batic. Vă rog insă să-mi 
spuneţi, do că cumva nu-l 
place soţiei mele. pot să-l 
schimb?

-  Bineînţeles.
-  Ş i., d . cit* orit

Un hoţ din Scoţia o hoţfirft 
sâ dea o lovitură mare. Fn- 
tr-o noapte a spart cu cio­
canul vitrina unui magazin cu 
bijuterii, o furat tot ce era ex­
pus in ea şi a plecat fără ca 
cineva să-l ff văzut Cu toate

După ce au chefuit toată 
noaptea, do* bărbaţi Ies dfrt- 
tr-un local. Este încă întu­
neric.

-jş'Auzi, John, ce frumos 
cîntă ciocirlla ?

-  Ce ciocirlie, ăsta e un 
păstrăv I
— Ce-ţi veni 7 Păstrăv noap­

tea 9

—. Am fost îndrăgostit o sin­
gură dată în viaţă, dar şi dra­
gostea asta s-a terminat cu o 
nenorocire.

— S-o căsătorit cu oltul ?
— Nu. cu mine.

Stiati că...
In Fronţa funcţionează in 

prezent opt reactoore atomice 
cu o capacitate totală de 
1 039 MWe şi sînt In curs de 
construcţie alte trei cu 1.533 
MWe. S-a proiectat totodată 
construirea unui reactor uriaş 
de 700 MWe.

★
In R. D. Germană s-au con­

struit nişte aparate care uşu­
rează munca casieriţelor. Pen­
tru a face un bon, cosieriţo 
apasă pe nişte butoane care 
calculează valoarea mărfii 
cumpărate, emite bonul şi în- 
minează cumpărătorului restul.

★
la  1 Ianuarie 1968 popu­

laţia Ungariei era de 
10 236 000 locuitori. In 1967, 
creşterea naturală a  popu­
laţiei a fost de 39.074 per­
soane. Anul trecut s-au înre­
gistrat in Ungaria 14,5 naşteri 
la 1 000 de locuitori, faţă de 
13,6 in 1966, precum şi 96 113 
câsatorîî.

★
La Institutul de fizică al A- 

co de miei de Ştiinţe a U.R.S.S 
a fost montat un accelerator 
liniar de electroni, care, con­
form prevederilor, va avea o 
energie de 50 milioane elec­
troni volţi.

i t
Lotusul ore cele mai mici 

seminţe din lume şl îşi păs­
trează totodată cel mai mult 
timp puterea de germinare. 
Ele pot încolţi f i după 2000 
de oni.

TIRGUL DE VARA
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8 iulie — 31 august

MARI REDUCERI 
DE PREJURI
la toate articolele 
de îmbrăcăminte 

şi încălţăminte de vară.

Procuraţi-vă acum 
CC O REDUCERE DE 30 ţ

de la unităţile comerţului 
de stat din Piatra Neamţ şi 
Roman toate articolele de 
care aveţi nevoie pentru:

CONCEDIU, SPORT, 
VACANJA, TURISM, 
EXCURSII, STRADA, 

LUCRU
TIRGUL PE VARA TIRGUL DE VARA TIRGUL DE VARA TIRGUL DE VARA TIRGUL D l VARA

MARŢI 9 IULIE

117.30 Pentru cei mici. Ecranul 
cu păpuşi î „Peripeţiile baro­
nului Munchausen".

18.00 TV pentru specialiştii din 
industrie. Ciclul „Automatiza-1 
rea".

18.30 Curs da limba engleză.
19.00 TV pentru şcolari. Consul­

taţii la  motemotici.
19.30 Telejurnalul da seoră.
19.50 Buletinul meteorologic. Pu­

blicitate.
20.00 Film serial :  „Thierry la 

Fronde".
20.26 Cronica ideilor. Idealul 

etic în societatea noastră.
20.45 Film artistic « „Chemaţi-! pa 

Martin".
22.00 Panoramic.
22.20 De dragul tău... Seoră de 

romanţe.
22.40 Telejurnalul da noapte.
23.00 închiderea emisiunii.

MARŢI 9 IULIE 
PROGRAMUL I

Buletine de ştiri 
orele :  15.00 ; 18.00 ; 20.00 ; 
24.00 ; 1.00 ; 2.00 ; 4.00.

Radiojurnale, orele : 16.00 ;  22.00.
15.05 Sonatina pentru vioară şi 

pian de Tiberiu Olah.
15.15 Bibliotecă de literatură ro­

mână. Lîviu Rebreonu : ,,Pădu­
rea spânzuraţilor".

15.30 Avanpremieră — Melodii 
magazin.

16.20 Melodii populare.
16.30 Corespondenţă specială. 

Vacanţă I Vacanţă 1
16.45 Piesa simfonică „Amurg de 

toamnă" de Alfred Alexan- 
drescu.

17.15 Antena tineretului.
17.45 Corul de cameră ol Con­

servatorului „Ciprian Porum­
be seu- .

18.02 Revista economică.
18.20 Metronom *68.
19.00 Radîogazeta de seara.
19.30 O melodie pe adresa dum­
neavoastră.

20.05 Muzee şi expoziţii.
20.20 Muzică populară.
20.40 Cîntece de Elly Roman.
20.55.Noapte bună, copii.
21.00 Muzică.
21.05 Capodopere ale literaturii.
21.25 Din repertoriul Iul Emil Ga- 

vriş.
21.35 Muzică uşoara.
22.30 Moment poetic.
22.35 Melodii magazin.
23.39 Cele mai frumoase pagini 

ale liedul ui.
0.05-5.00 Estrada nocturnă. - -

PROGRAMUL II

Buletine de ştiri
orele : 21.00 ; 0.55-1.00.

Radiojurnal, ora 23.00.
15.00 Muzică uşoară.
15.30 Radicmagazinui femeilor.
19.30 Emisiune culturală.
20.30 Ora specialistului.
20.50 Zece minute cu solista 

Gaby Novac.
21.05 Prime audiţii de operă : 

„Ursul" de WUliam Walton.
21.30 Atenţiune, părinţi I
21.50 Cvartetul de coarde de Io 

Haydn la  Debussy.
22.35 Muzică din opere româ­

neşti.
23.07 Mari muzicieni irrterpretind 

cicluri integrale.
23,33 Almanahul melodiilor.

MIERCURI 10 IULIE
PROGRAMUL I

Buletine de ştiri 
orele î  5.00 ; 5.30 ; 9.00 ; 11.00.

Radiojurnal, oro 13.00.
5.05—6.00 Program muzical de 

dimineaţă.
5.15 Gimnastică.
5.50 Jurnal agrar.
6.00—8.25 Muzică şi actualităţi.
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon, melodia pre­

ferată.
9.30 Matineu literar.
10.00 Cîntece de compozitori 

mongoli.
10.10 Selecţiuni din opereta 

„Frumoasa din Cadix" de 
Lopez.

10.30 Muzică populară.
11.05 Oro specialistului.
11.25 Recital de pian Gheorghe 

Halmoş.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 Dansuri de estradă.
12.30 Intîlnire cu melodia popu­

lară şi interpretul preferat.
13.20 Muzică uşoară.
14.00 Cîntă orchestra Casei de 

Cultură a Sectorului 6 din C a ­
pitală şi soliştii el.

14.15 De ce ? De unde ? De 
cînd ? (emisiune pentru şcolari).

14.50 Noutăţi de muzică uşoară 
de Lee Dorsey.

PROGRAMUL II

Buletine de ştiri 
orele : 7.30 ; 8 .30 ; 10.00 ;
12.00.

Radiojurnal, ora 14.00.
7.00 Cinteco şi jocuri populare.
7.39 Sonata In Mi bemol major 

K 193 de Domenico Scoriattl.
7.45 Cîntă fanfara.
300 Jocuri populara,
9.10 Tot înainte.
3.35 Dansuri englezeşti de Mai­

co) m Arnold.
7.23 Cîntă orchestra simfonică o 

Filarmonicii de stat din Sibiu.
10.05 Melodii da Noru Deme- 

triod şi Emanuel lonescu
10.30 Emisiune literară pentru

10.55 Opera in foileton.
11.13 Melodii populate din Mun­

tenia.
11.30 Cinteco distractive
12.07 Opera in foileton.
12.25 Muzică Uşoară.
13.00 Muzică Instumu- >;a!ă şi vo­

cală de MfhaH Jorv
13.22 Arii din operete.
13.30 Melodii poputoro.

114.08 Concert prin*.



AUSTRIA. — Ameninţarea unei bltrlneţl Întunecat* da nesiguranţă mate­
riali a determinat pensionarii din Via na sl participa recent la o demon* 
>tratle da protest fată da politica guvernamentali, cerlnd .s l au se tnsl- 
nltoşeasc! bugetul pa seama reducerii pensiilor*. ÎN FO T® : aspect din 

timpul demonstraţiei.

In Comisia militară de arm istiţiu din Coreea

Protest al R.P.D. Coreene 
împotriva provocărilor iflilitan 
comise de americani

PHENIAN 8 (Agerpres). — După 
cum anunţi Agenţia Centrală Tele­
grafici Goreeană reprezentantul pârtii 
coreene In Gomlala militar! da armis­
tiţiu a protestat- pa Ungi partea ame­
rican# Împotriva provocărilor mili­
tare comise da americani tn ultima 
perloadl. Astfel, in perioada 20 Iunie 
— 7 iulie unităţile americane au des­
chis, tn numeroase vtndurl, focul Îm­
potriva părtU coreene, fă cind uz de 
diferita tipuri de arma grele $1 auto* 
mate. Din zona demilitarizata, nu nu* 
mal că nu au fost retrase tancurile In­
troduse In mod Ilegal ci, dimpotrivă, 
au mai fost aduae noi care blindata 
sl două pil copt oro militare. In secto­
rul plrţll coreene din aceastl zonă au 
fost strecurate grupuri Înarmate cu 
misiunea de a ataoa personalul părtll 
coreene sl a Întreprinde acţiuni de 
spiona). Au continuat, da asemenea. 
provoc8rlle militare pe mare. Astfel, 
numeroeae nave spion Înarmate «1 
nave de pescuit au pltruns tn apalle 
teritoriala din est.

Concomitent cu aceste acţiuni con­
tinui livrarea de diverse tipuri da 
arme si echipament militar da tip 
nou către (Soreea da sud. Astfel, au 
fost adusa 26 de avloana de trans­
port elicoptere, noi tipuri de care 
blindate amflble «1 avioane antisub­
marin, precum sl alt echipament greu. 
Americanii, a spus el, au format uni­
tăţi alcătuite din bombardiere de-tipul 
.Phentom*, au construit baze noi pan* 
tru aceste bombardiere, precum sl

baxe da racheta sol-aer. Pa' de altl 
parte, americanii Intenţionează sl 
muta din Oklnawa tn Coreea de tud 
bazele aeriene strategice sl bâtele da 
racheta.

tn Încheiere, reprezentantul plrtil 
coreene a cerut plrţll americane sl 
tnceteza Imediat acţiunile provoca­
toare sl s l la măsuri tn vederea rea- 
pectlril ctţ stricteţe a tuturor preve­
derilor acordului da armistiţiu.

încheierea vizitei In S.U.A. 
a vicepreşedintei Consiliului 

de Miniştri, Alexandru Bîrlădeanu
Vicepreşedintele Consiliului da Mi­

niştri, Alexandru Birlâdeanu, preşe­
dintele Consiliului Naţional ol Cerce* 
târli Ştiinţifice, însoţit de un grup de 
oameni de ştiinţă români, a vizitat 
Statele Unite ale Americii In perioa­
da 19 iunie — 8 iulie o!c., la invita­
ţia dr. Donald F. Hornig, asistent 
special al preşedintelui S.U.A. pentru 
ştiinţă şi tehnologia. In timpul şederii 
fn Sfatele Unita, delegaţia românâ 
o vizitat Washingtonul, New York, 
Cape Kennedy, Boston, Chicago, Los 
Angeles, San Francisco şi alte loca- 
litâţi. Delegaţia românâ s-a intilnit 
cu conducâtorii unor instituţii de şti* 
inţâ şi tehnică oi unor universităţi, 
întreprinderi industriale» precum şl cu 
reprezentanţi ai guvernului amerkan 
şi a purtat discuţii prieteneşti şi cu­
prinzătoare in legătură cu probleme 
privind organizaţiile ştiinţifice româ­
neşti şi americane din domeniile 
chimiei, caiculotoareler electronice, 
maşini-unelte, aeronauticii şl spaţiu­
lui cosmic, folosirii energiei atomica 
in scopuri paşnice.

Lo încheierea vizitei, a fost datâ 
publicităţii de către vicepreşedintele 
Consiliului de Miniştrii Alexandru 
Birlâdeanu, şi asistentul special al 
preşedintelui S.U.A. pentru ştiinţâ şi 
tehnologie* Donald r. Hornig, urmă­
toarea declaraţie comunâ i

„In cadrul discuţiilor avute am tre­
cut In revistâ progresul înregistrat in 
programul da schimburi ştiinţifice şi 
tehnice In conformitote cu oran)a- 
mentul din 1960 dintre Stolele Unite 
ale Americii şi Republica Socialistâ 
România, privind schimburile fn do­
meniile invâţâmintului, ştiinţei, cultu­
rii şi altele. Noi impârtâşim dorinţa 
de a acţiona In continuare pentru 
lârgirea proiectelor reciproc avan­
tajoase de cooperare ştiinţifică intre 
ţârile noastre In scopul extinderii do­
meniilor de interes comun, ca o con­
tribuţie la Intârirea legâturilor de în­
ţelegere şi prietenie intre popoarele 
noastre. Recunosdnd aceasta şi con­
struind pe baza deja stobilitâ, este 
In intenţia ambelor guveme : Sâ cau­
te posibilităţi sporite pentru partici­
parea oamenilor de ştiinţâ, ingineri­
lor şi altor specialişti lo  proiecte co­
mune de cercetare, pentru efectuarea 
unor schimburi de informaţii ştiinţifi­
co şi tehnise, pontai acordarea rO» 
ciprocâ de burse pentru studii şl 
cercetare ; sâ faciliteze oamenilor 
do ştiinţă f i  specialiştilonoizita» pe

termen lung şl scurt In scopul muneii 
de cercetare, efectuării de studii spe­
ciale, ţinerii de conferinţe, precum şi 
schimburi de experienţâ in domeniul 
invâţâmintului şi calificârii ştiinţifice; 
sâ promoveze contacte directe Intre 
instituţii şi lucrători din domeniile 
ştiinţific şl tehnic şi sâ faciliteze par­
ticiparea la conferinţe cu caracter şti­
inţific şi tehnic.

Ambele guveme doresc ca schim­
burile comerciale intre ţârile Ier sâ 
fie lârgite. Ambele guveme favori- 
zeazâ dezvoltarea de relaţii Intre în­
treprinderile economice americane şi 
române, cu respectarea legilor şi re­
gulamentelor in vigoore in fiecare ţa* 
râ. Ele privesc, de exemplu, favora­
bil dezvoltarea posibilităţilor de coo­
perare Intre organizaţiile de cerce­
tare ştîinţificâ industrialâ şi cele 
producâtoare, şi schimbul de cunoş­
tinţe industriale şi tehnice, inclusiv 
aranjamente in domeniul patentelor 
şi documentaţiei tehnice (know-how) 
In condiţiile protejâril corespunză­
toare a  dreptului de proprietate In- 
dustrialâ.

Co urmare o discuţiilor avute la 
Departamentul Transporturilor al 
S.U.A., vicepreşedintele Consiliului de 
Miniştri, Alexandru Birlâdeanu, a in* 
vitat pe Donald Agger, asistent al 
ministrului transporturilor ol S.U.A,, 
sâ viziteze România co oaspete al 
Ministerului Transporturilor Auto, Na­
vale şi Aeriene. O delegaţie de ex­
perţi români in domeniul transportu­
rilor va vizita S.U.A. mai tirziu, fn 
cursul acestui an. Se sperâ câ aceste 
vizite vor defini domenii pentru o co­
laborare reciproc avantajoasă.

Departamentul pentru Problemele 
Interne al S.U.A. va saluta vizita. In 
cursul acestui an, a unor experţi ro­
mâni în corcetârilo din domeniul in­
dustriei carbonifere pentru o examina 
cooperarea In problema desulfurizâ- 
ril cărbunelui, şi cea a preparării şi 
transformării cărbunelui In combuiti* 
bil lichid sau gazos. A avut loc un 
schimb de vederi Intre subsecretarul 
pentru problemele interne, Donald S. 
Black, şl reprezentanţii români pen­
tru a se înlesni cooperarea in dome* 
niul conservării florei şi faunei. Se 
sperâ câ vor fi identificate şi alte 
domenii de interes comun. Departa­
mentul pentru Probleme Interne va' i-  
xamina cu atenţie temele propuse de 
vicepreşedintele Consiliului de Mi­

niştri, Alexandru Birlâdeanu, cum ar 
fl acelea din domeniile industriei 
lemnului, Imbunâtâţiriler funciare, 
geologiei, hidrotehnicii, extracţiei de 
gaze naturale şi petrol.

In timpul vizitei o fost subliniată 
oportunitatea cooperării in domeniul 
standardelor fizice, a dezvoltării efor­
turilor de cooperare dintre S.U.A. şl 
România, de pildă, in cadrul progra­
mului internaţional de standarde de 
referinţâ pentru materiale.

Delegaţia românâ s-o intilnit. cu 
preşedintele Comisiei S.U.A. pentru 
Energie Atomică, Glenn Seaborg, 
pentru o discuta posibilităţile de coo­
perare In domeniul utilizării paşnice 
o energiei atomice. Atit vicepreşedin­
tele Consiliului de Miniştri, Alexandru 
Birlâdeanu, cit şi preşedintele CE.A. 
a S.U.A. Seaborg s-au declarat In 
principiu, in favoarea unui aranja­
ment care sâ cuprindă diferitele as­
pecte ale cooperării, iar Comisia pen­
tru Energie Atomică o  S.U.A. s-a de­
clarat de acord sâ ia In consideraţie 
propunerile româneşti privind colabo­
rarea in viitor. A fost reinnoitâ Invi­
taţia adresată preşedintelui Comite­
tului Român pentru Energie Nucleară 
do pe lingă Consiliul de Miniştri da 
o face o vizită, in cursul acestui an, 
cu core prilej se va putea examina 
un program in domeniul, utilizării paş­
nici P  energiei nucleari.

Pentru a se aligura un proces rit­
mic şi continuu s-a ajuns la conclu­
zia că este de dorit ca factori do 
înaltă răspundere in domeniul orga­
nizării ştiinţei şi tehnicii din cele 
două ţâri sâ se intilneascâ neoficial 
din timp în timp.

Pentru o  intâri acest program, fie­
care guvern va desemna un diplo­
mat din cadrul ambasadelor Iert 
respectiv din Bucureşti şi Washing­
ton, in scopul promovării contactelor 
reciproce in domeniul ştiinţei şi teh­
nicii.

Cel doi semnatari ai declaraţiei Işl 
aiprimâ speranţa că, drept urmare a 
acestor eforturi, este de aşteptat o 
extindere a cooperării In domeniul 
ştiinţei, tehnicii, industriei şi corner* 
tulul".
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Metoda „injectării 
cu dolari nu poate avea) 
efecte de durată
Promlsiuneo făcută de preşe­

dintele Johnsofl» câ S.O.A. vor o- 
corda noi credite Insumlnd 63 
milioane dotări ţărilor din Piaţa 
comunâ o Americii Centrale pore 
sâ fie singurul rezultat important 
al reuniunii de lo Son Salvador. 
Dacă se ţine seama de dificul­
tăţile financiare prin oare trec 
S.U.A tn prezent oa urmare a 
cheltuielilor masive legate de 
continuarea războiului pe care 
II duc in Vietnam, o asemenea 
promisiune reprezintă un efort 
deosebit din partea guvernului 
american. El este determinat In*

Comentariu
Z H E l

să de „perspectiva Îngrijorătoa­
re" că In coz contrar orgonismul 
integrat sub egida S.U.A. or pu­
tea sâ se destrame. Această per­
spectivă a constituit de atlfei mo­
tivul convocării precipitate la 
sflrşitul săptăminii trecute in ca* 
pitala Salvadorului a reuniunii 
celor cinci şefi de state din ţă­
rile Pieţei comune a Americii la ­
tine (Salvador, Nicaragua, Hon­
duras, Costa Rica şl Guatemala) 
la oare a fost prezent şi şeful 
guvernului american, preşedintele 
Johnson.

Nemulţumirile .celor cinci" re­
zultă din înrăutăţirea situaţiei e- 
conomice In ţările respective, de­
terminată nu numai de fenome­
nele subdezvoltării, cu care sint 
confruntate oceste ţâri, ci şi 
de raporturile Inechitabile de 
schimb cu marele partener nord- 
amerioon. Deficitul comerţului 
exterior ol acestor ţâri — comerţ 
oare se face aproape In exclusi­
vitate Intr-o singură direcţie 
(S.U.A.) — a crescut la sfîrşitul 
anului trecut cu 234 milioane 
dolbrl faţă de amil 1963. In cel 
7 ani de existenţă a acestei 
.Pieţe comune", ţârile respecti­
ve au fost transformate Intr-o 
regiune închisă produselor celor­
lalte ţâri latino-americăne (taxe­
le vamale la importurile din a-

ceste ţari ou fost sporite ce 30 
lo sută) şi Intr-o piaţă de desfa- 
aere avantajoasâ penţfu morfu- 
rile provenite din S.U.A. Mol 
mult chiar, schimburile comercia­
le realizate Intre parteneri» Pie­
ţei comune reprezintă doar 13- 
14 lo sută din importul total al 
regiunii. La toate oceste dificul­
tăţi se adaugă un element struc­
tural obiectiv. Economiile lor. 
bazate In special pe monocultu- 
râ (cotea, bumbac, banane, za­
hăr) şi bogăţii minerale — conse­
cinţă a dominaţiei monopolurilor 
nord-america ne — nu pot realiza : 
venituri pentru finanţarea pro­
gramelor de dezvoltare decit din 
vlnzar'ea acestor produse. Or. 
tendinţa dominanta pe piaţa' 
mondială este scăderea perma- 
nentă o preţurilor Io aceste pro- ‘ 
duse.

Noile credite promite de 
S.U.A. — sume derizorii faţă de 
necesităţile de progres ale aces­
tor ţâri — încearcă sâ suplineas­
că o porte o pierderilor înregis­
trate de ţârile In cauză. Subli­
niez : .numai o parte", deoare­
ce metoda .injectării- cu dolari 
o  organismului Pieţei comune o 
Americii Latine nu poate avea 
rezultate de durată. In ultimii 
3 ani, S.U.A ou moi acordat o- 
cestor ţări 55 milioane dolari, 
dor însăşi convocarea actualei 
conferinţe demonstrează câ oces­
te credite nu ou avut efectul 
scontat Resursele une| economii 
viobile trebuiesc create din în­
săşi dezvoltarea fiecărei ţări in 
porte, aşa cum remarca pe bună 
dreptate, lo Conferinţa da presă 
organizată Io incheiereo reuniu­
nii de Ia San Salvador, preşe­
dintele Costa Ricâi care a decla­
rat : .Putem realiza scopurile pe 
oare ni le propunem numai ob­
ţin! nd progrese prin eforturile 
noastre” , fără Insă a minimaliza 
importanţa ajutorului financiar 
internaţional. Lărgirea legăturilor 
comerciale ale ţărilor acestei co. 
munităţi cu celelalte ţări latino- 
americane şl dezvoltarea comer­
ţului cu ţările socialiste pe bazo 
Interesului economic reciproc 
cum sugera lo aceeaşi conferin­
ţă de presă preşedintele Solvo* 
dorului, ar putea constitui reale 
măsuri care să asigure un 
greş economic acestor ţări.

I. PUŢ1NELU

Lucrările Congresului 
extraordinar al P.C. 
din S.U.A. au luat sfîrşit

NEW YORK 8 (Agerpres). — Dupl 
patru zile de dezbateri, Congresul ex­
traordinar al Partidului Comunist din 
S.U.A. şl*a Încheiat lucrările. Partici­
panţii la congres au dezbătut şl apro­
bat proiectul programului revizuit' al

LONDRA: Demonstraţii 
şi contrademonstraţii

LONDRA 8 (Agerpres). — Dumini­
ci, la Londra ou avut loc o siria de 
demonstraţii şl coatrademonstretii, 
oare au degenerat tn ciocniri soldate 
cu rlniţl şl cu arestlrt. tn Trafalgar 
Square, mai multe mii de demon­
strant! au cerut Încetarea Imediat! a 
ostilităţilor din Blaf-ra In urma cărora 
cad zilnic victimă foametei peste 8.000 
de copil, precum şl Instituirea unul 
pod aerian pentru aprovizionarea 
populaţiei cu alimente. El au»adresat 
guvernului britanic apelul de a pune 
caplt Imediat llvtlrilov de arme .pen­
tru Nigeria, Paralel a avut loc o altă 
demonstraţie In cadrul căreia partici­

panţii au manifestat In favoarea Ni­
geriei. Pe da altl parte citeva -mii de 
membri ai .Mişcării pentru libertatea 
coloniilor* au demonstrat tn fata 
Preşedinţiei Consiliului de miniştri. Ei 
au depus o moţiune semnaţi de 62 
de deputaţi. In caţo se cere suprima­
rea Imediat! a discriminărilor rasiale, 
In special tn ce priveşte imigrările. 
Manifestaţia a fost Întrerupt! de o 
altă demonstraţie, a adversarilor imi­
grării tn Anglia a populaţiei de cu­
loare. tn cursul ciocnirilor, care • au 
avut loc tntra cele, doul grupuri şi 
Intre demonstranţi sl poliţişti au fost 
rlnlte mal multe persoane şl au fost 
efectuate areatlrl.

partidului, au diecutat o serie de pro­
bleme organizatorice şi au elaborat 
tactica partidului tn alegerile prezi­
denţiale ce se vor desflşura In toam* 
na acestui an. Programul cuprinde te­
zele referitoare la lupta de clasă a 
proletariatului, revendicării© privind 
lichidarea inegalităţii sociale, acor­
darea de drepturi egale populaţiei de 
culoare din S.U.A. şl încetarea răz­
boiului din Vietnam.

Congresul a hotărî! tn unanimitate 
ca P.C din S.U.A. s l prezinte candi­
daţi In alegerile prezidenţiale. Refe­
ri ndu-se ia această hotărlre, secreta­
rul general al P.C. din S.U.A., Gua 
Hali, a arătat că partidul Îşi dă sea­
ma c l In condiţiile politice actuale, 
candidaţii s il nu pot obţine victoria 
In faţa candidaţilor celor dou! parti­
de burgheze — democrat şi republi­
can. Participtnd tnsl la campania e- 
lectorall, a arătat el, partidul va a- 
vea posibilităţi mal largi de a se a- 
dresa poporului american, de a-i vor­
bi despre ţelurile comuniştilor. Refe* 
rlndu-se la situaţia Intern! din S.U.A., 
G. Hali a arltat c l tara trece printr-o 
crizl a principalelor Instituţii demo­
cratice, a politicii externe, a pro­
gramului de lupt! Împotriva sărăciei 
şi o .criză a oraşelor".

IN C IÎE V A  RINDURI
LA 8 IULIE S-A DESCHIS LA VAR­

ŞOVIA A 12*A PLENARA o Comitetu­
lui Central el P.M.U.P., avind la or­
dinea de zl adoptarea tezelor Comi­
tetului Central pentru Congresul al 
V*lea al partidului ; stabilirea datei 
Congresului şi criteriile de alegere a 
delegaţilor. Lucrările Plenarei au fost 
deschise de Wladyslaw Gomulka, 
prim-secreta f el CC. ol P.M.U.P.

LUNI S A DESCHIS LA NANTERRE 
PLENARA C C . AL P .C  FRANCEZ. In 
oadruf plenarei, secretarul general al 
P.C.F., Waldeck Rochet, a prezentat 
raportul prifind situaţia politică din 
Franţa şi sarcinile Partidului Comu­
nist Francez după recentele alegeri 
generala.

LA 8 IULIE, C.C. AL P.C.U.S. Şl 
GUVERNUL U.R.S.S. AU ORGANIZAT 
INTILNIREA TRADIŢIONALA CU AB­
SOLVENŢII INSTITUŢIILOR D l INVA- 
ŢAMINT SUPERIOR MILITAR. Leonid 
Brejnev. secretar general al C.C * at 
P.C.U.S., a rostit cu ocest prilej o 
cuvin tace tn core s-a referit Ia pro­
bleme privind pregătirea militară -'şi 
politică a Forţelor armate sovietice 
şl la unele probleme ale situaţiei la­
te moţionale.

DUPA CUM A ANUNŢAT INSTITU­
TUL VAROAS, IN PRIMELE 6 LUNI 
ALE ACESTUI AN COSTUL VIEŢII A 
CRESCUT IN BRAZILIA CU 14,f LA 
SUTA. .|n mod deosebit ou crescut 
chiriile, preţurile la olimente.şl tari­
fele la transportul in comun.

PENTRU A VENI IN AJUTORUL 
POPULAŢIEI SINISTRATE, unităţi ale

Tunisia pe drumul progresului
f omploxo «I cttoodsta nu lipsit, d . 

contradicţii. T..1IUU1. tunUi.n» sint 
vliibll dominat* do dorinţa oaowfll- 
lor do a tmplnqa înainte timpul, d.
* depUşt luci llllc tracululul, d . .  

puoe In valoare resursele naţionala. Am­
ploarea, acestor eforturi este concretizată In 
planul decenal, s cirul scţtune se extinde 
plnl tn 1971. In toate acţiunile Întreprinse 
de guvernul tunisian se constat! un spirit 
realist tn soluţionarea numeroaselor sarcini 
dificile cărora trebuie s l le facă fată. După 
aproape 12 ani de la cucerirea independen­
ţei naţionale. Tunisia este pe drumul spre 
căutarea unul echilibru tntre moştenirea 
trecutului şt viaţa sa noul de azi.

Guvernul tunisian Îşi Îndreaptă tn prezent 
eforturile spre soluţionarea unor probleme 
Importante, cum ar fi t decolonizarea, daz* 
voltarea economici bazat! pe folosirea re­
surselor naturale şl umane proprii, reforme 
de structuri, educarea sl formarea omului. 
„ I imp da 25 de am am luptat Împotriva re­
gimului colonial pa care l-am distrus. De a* 
tund mi-am consacrat toate eforturile pen­
tru construirea unui adevlrat stat* — de­
clara nu da mult preşedintele Bourguibe.

„Printre ţările Africii, care de obicei se 
caracterizează prin ) regimuri instabila, scrie 
;'*ru l „Le Monde*. Tunisia se distinge In 
J, ,< deosebit prin stabilitate politici, prin 
cMt'auitote tn acţiunile sale. avind. tot- 
odaia meritul unei bune administraţii. Con- 
blrulrca. In nunul d tlva  « “ *■ ■ sl«l
tunisian — aprcdqz! acla.1 ilar — nu ar 
11 (ost posibilii U f»  autoritatea Iul Htblb

Bourgulba, precum-sl a partidului sSu .N «n 
Destur".

întotdeauna cţnd este vorba da o tar! re* 
letlv m ic i. cum este Tunisle (suprafaţă 
164.100 km'P, cu o populaţie de 4.5 mili­
oane locuitori) dificultatea poate cea mal 
mare asle.de a .şterge urmele lisate de do­
minaţia coloniali şl, tn acelaşi timp, de a 
respingi unele oferte cara ar putee Indica 
suveranitatea naţional! sau interesele vitale 
etoaeaMee ale tlril.

tn acistt ani, noul stat a dus grele bătllil 
pentru lichidarea moştenirii trecutului, mar* 
cind ţttţva suecese remarcabile i evacuarea 
trupelor franceza tn 1958. dasfllnţaree baze. 
lor militare străine de la Blzerta tn 1961, 
preluţrea terenurilor de la coloni tn 1964.

Transformările petrecute, noile realizări 
In cala mal variate domenii dau nu numai 
frumuseţe locurilor unda Cezar a pus tnttia 
oară piciorul in Afrioa, der tn acelaşi timp 
aduc o modificare tn traiul şl concepţiile 
oamenilor. Bizerta nu mal este d« mult re 
prezentat! pe hartă ce bezl militari, fostul 
arsenal de aici a fost reutllat devenind o.u* 
zlnl metalurgici* moderni, tn oraşul Bei a a 
lp|rut o mare rafinărie de. zahăr, la Kas>> 
serine — o fabrici da blrtfe, la Tuni* o fa­
brică di» Iută. Portul La Goglette a fost mă­
rit si Înzestrat cu două centrale termoelec­
trice » l i  Menzel-Pourquiba «-au construit 
un complex metalurgic sl o uzină da ţsam- 
blara a tractoarelor fn rada portului Bl- 
zarta sa pnt vadea nu numai vapoare străi­
ne, dar si nava oe al clror cataro se înaltă 
pavilionul tunisian. Statul tncuraleazl sec­

torul meşteşugăresc — covoare, textile, ma 
rochlnărie, prelucrarea cuprului — aceste 
produse bucurtndu-se de o deosebit! apre* 
dare din partea turiştilor, fiind tn acelaşi 
timp, o surs! important! de devize.

Şi tn domeniul agricol, tn care lucrează 
majoritatea populaţiei se observă schimbări 
importante. Este drept, că desi 70 Îs sută 
din populaţie lucrează tn agriculturi, acest 
sector contribuie numol cu o treime la ve­
nitul naţional. Dar. In acalaşi timp aproape 
o treime din bugetul statului este alocai 
dezvoltlrll acestei ramuri a economiei na 
ţlonftla. Cale mal dezvoltate culturi stnt cela 
de măslini, vită de vie. cereala, citrice. Re­
colta de măslini depinde da capriciile cli­
matului african. Tunisia export?, anual tntre 
30.000 şl 100.000 tone de ulei de măsline In 
special tn Franţa sl ţările Pieţei comune. 
Datorită măsurilor vamale protecţioniste. ex­
porturile tunisiene te lovesc tn aceste ţări 
de tot ma| mari greutătl.

tn vederea înlăturării lipsei de apă sl pen­
tru ameliorarea solului, statul a Iniţiat sl fi­
nanţat un ansamblu de măsuri: construcţii 
de- baraje pentru reţinerea apelor, lucrări 
4e ingatie. da prevenire s eroziunilor st de 
conservare s solului Au fost valorificate 
sute da mii da hectare da pămtnt în urma 
lucrărilor cara au durat opt ani, au fost a* 
meliorate 150.000 de hectare.

Sume importante sint alocate din bugetul 
statului pantru dezvoltarea tnvltlmtntulut. 
pentrg formarea de cadre cu pregătire me 
die şl superioară Aceasta constituia uns din 
preocupările centrale ale Tunisiei tn vede

rea lichidării analfabetismului, fermlrit da 
cadre solicitata attt de mult de sarcinile 
dezvoltării ţării.

Unlversltartia din Tunis —  Îs care au ţi­
nut cursori si profesori români — pregăteş­
te tn prezent paste 7.000 da specialişti anu­
al i un număr egal de specialişti aste format 
tn străinătate. E Insă Insuficient faţl de ne- 
cfsitlţlle tării.

Sinietiztnd tendinţele înnoitoare ce au loc 
tn această ţar! africani, preşedintele Bour- 
gulba declara cu putină vreme tn urm! c l 
.Tunisia dispune de foarte puţine boglţlf 
naturale. Merea noastră bogăţie stnt oame­
nii yi el stnt chemaţi s l sahimbe condiţiile 
propriei lor existente".

I. ALBXANDRESCU

armatei şi elicoptere au intrat dumi­
nică In acţiune In corţierele de vest 
ale capitalei Ghgnei, Accra, unde 
30.000 d i persoane au rămas fără a* 
dăpost oa urmare a inundaţiilor ca­
tastrofale. Un automobil In care se 
aflau patru persoane a căzut in ape­
le umflate ole rfulul Densu împreună 
cu podul înalt da 54 metri care s-a 
prăbuşit din cauza valurilor.

Numărul total ol celor dispăruţi nu 
se cunoaşte incă.

DUPA CUM ANUNŢA UN COMU­
NICAT OFICIAL DAT PUBLICITĂŢII DE 
GUVERNUL FRANCEZ şi transmis de 
agenţia France Presse, Franţa o pro­
cedat duminică la. o nouă experienţă 
nucleară. Explozia, de intensitate 
medie, a fost efectuată In zona Mu- 
ruroa din Oceanul Pacific la ora 22 
(ora Greenwich).

DUPA COMUNICATUL PUBLICAT 
DUMINICA SEARA DE SPITALUL 
OROOTE SCHUUR DIN CAPETOWN 
tn oare se arăta că In starea sănătă­
ţii Iul Blaiberg „a intervenit o netă 
ameliorare", soţia pacientului o con­
firmat vestea îmbucurătoare. Ea a de­
clarat ziariştilor că profesorul Chriş­
tion Bornard ou care a avut o convor­
bire telefonică „este foarte satisfăcut 
de evoluţia stării pacientului şl sint 
şanse de restabilire completă".

IN UNIUNEA SOVIETICA A FOST 
LANSAT UN NOU SATELIT ARTIFI­
CIAL AL PAMINTULUI „MOLNIA 1". 
Satelitul a fost plasat pe o orbită o* 
vlnd apogeul de 39.770 km, in emis­
fera nordică, şi perigeul de 470 km in 
emisfera sudică. Perioada revoluţiei 
satelitului In Jurul Pămintului este 
de 11 ore 53 minute.

Sarcina principală' a lansării nou­
lui satelit constă In asigurarea func­
ţionării sistemului de retransmisie de 
telegraf şi telefon, precum şi a pro­
gramelor centrale sovietice de tele­
viziune pentru ţinuturile nordice, ale 
Extremului Orient şi Asiei Centrale.

UNIVERSITATEA DIN ORAŞUL LA 
PLATA (ARGENTINA) a fost închisă 
pe o perioadă de zece zile «din con­
sideraţii de securitate". Joia trecută, 
aproximativ 1.000 de studenţi au o- 
cupat clădirea universităţii In semn 
de protest faţă de represiunile poli­

ţiei. oare a arestat peste 40 de parti­
cipanţi ta oceostă acţiune. Deşi ma­
joritatea studenţilor au fost eliberaţi, 
autorităţile intenţionează să deschidă 
acţiuni judiciare împotriva lor. Tot­
odată, administraţia universitară a 
exmatriculat studenţii care se afla 
arestaţi.

POTRIVIT BULETINULUI .NOU* 
VELLES FIAT*. In primul semestru al 
ooestui on, uzinele de automobile 
Fiat au produs şi vfndut 770.000 vehi­
cule dintre care au exportat 258.000. 
Această producţie este superioară ce­
lei din perioada corespunzătoare a 
anului 1967 cu 41.000. Valoric, pro­
ducţii firmei Fiot s-a ridicat tn pri­
mele şase luni ale anului In curs Io 
cifra de 707 miliarde lire, faţă de 
635 de milioane cit fusese In primul 
semestru al anului trecut.

Ecuador;
CiocniriInlr< 

politie 
$1 ţărani

GUAYAOUIL 8 (Agerpres). • 
in provincia ecuodoriană Loha oi 
avut loc puternice ciocniri intri 
poliţie şi ţărani. Aproximativ 11 
persoane au fost ucise, iar olt* 
16 rănite. Represiunile poliţieneşl 
ou stimit un val de Indignare Ii 
întreaga ţară. Ziarul „Telegraf* 
arată că această acţiune o poli 
ţlel „este o crima". Iar zioru 
„Comercial" subliniază că „nimit 
nu poate justifica represiunili 
poliţiei, care o făcut uz de crrmi 
împotriva ţăranilor neinormoţl".

In legătură cu aceasta. Confe 
deraţia oamenilor muncii din E 
cuador a dat publicităţii o decla­
raţie In core arată că singure 
cale de reglementare a probie 
mei ţărăneşti este înfăptuirea ie  
formei agrare.

Vedere din Bizerta — Tunisia.

TIPARUL i întreprinderea poligrafică Bacău.


